
 1 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

                                                                    К  70-летию  Победы 

 
 
 
 

ОПАЛЁННЫЕ  ВОЙНОЙ… 
 

Женщины и дети  
 в Великой Отечественной войне 

 
Библиографический указатель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Курган, 2015 г. 
 



 2 

 

 

ББК   63.3(2)622 

О-60 
 

 Опаленные войной… : женщины и дети в Великой 

Отечественной войне : библиогр. указ. / Курган. обл. 

универс. науч. б-ка, Информ.-библиогр. отд. ; сост.          

Н. Маслакова. – Курган, 2015. - 95 с. – (К 70-летию 

Победы). 

 

 

 

 

 

 

                                        Составитель     Н. Маслакова 

                                        Набор текста    Н. Маслакова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Курганская областная универсальная 

научная библиотека им. А. К. Югова 

                                                  2015 г. 

 

 



 3 

 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 

 
 

 Библиографический  указатель «Опалённые 

войной» к 70-летию Победы посвящен женщинам и 

детям периода Великой Отечественной войны. 

Указатель отражает информацию о книгах и 

журнальных статьях из фондов Курганской областной 

научной универсальной библиотеки им. А. К. Югова. 

В нем представлены аннотированные описания 

документальных изданий, научно-популярной и 

художественной литературы. 

 Материал сгруппирован по тематическим 

разделам в логической последовательности. Внутри 

разделов сначала представлены книги, затем статьи из 

журналов в алфавите авторов и заглавий. 

 Библиографические описания книг и статей 

соответствуют ГОСТу 7.1-2003. 

 Пособие снабжено именным указателем. Цифры в 

нем отсылают к порядковому номеру записи. 

 Данный указатель адресован преподавателям 

учебных заведений, учащимся и студентам, 

библиотечным работникам и всем, кто интересуется 

историей Отечества. 

                    
 

 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

Никто не забыт, ничто не  забыто  …………………………. 6 

  

«ЖЕНСКОЕ  ЛИЦО  ВОЙНЫ»  ………………………...... 8 

          Женщины на фронте ……………………………………… 13 

                 Сестры милосердия  ………………………………………...    21 

                 В небе фронтовом. Летчицы  …………………………… 23 

                 Пехота всегда впереди. Пулеметчицы . ……………... 28 

                 Бить врага без промаха. Снайперы   ………………….. 30 

                 Девушки в танковом шлеме  ……………………………. 32 

                 Бойцы невидимого фронта. Разведчицы  …………... 33 

         В тылу врага  …………………………………………………… 35 

                  Партизаны. Подпольщицы  …………………………….. 35 

         Узницы концлагерей  ………………………………………    40 

         Труженицы тыла  ……………………………………………. 41 

 Художественная литература о женщине на   войне                   

         Проза  ………………………………………………………………….. 43 

         Стихи …………………………………………………………………… 50 

  

  

 «ВМЕСТО ДЕТСТВА  У МЕНЯ БЫЛА  ВОЙНА»  ….. 52 

          Дети блокадного Ленинграда  ……………………..... 61 

          Юные партизаны  ………………………………………….. 64 

          Детдомовские сороковые  ……………………………… 67 

          Детство за колючей проволокой  ………………….      69 

 Художественная литература о детях военной поры  

          Проза  ……..…………………………………………………………… 71 

          Стихи ………………………………………………………………….. 86 

  

  

Указатель имен  ………………………………………………………. 91 

 

 
 



 6 

НИКТО  НЕ  ЗАБЫТ,  НИЧТО  НЕ  ЗАБЫТО 
 

                                                 Через века, через года 

                                                              Помните! 

                                                 О тех, кто уже не придет никогда,  

                                                             Помните!            

                                                                 Люди! 

                                                 Покуда сердца стучатся, - 

                                                              Помните! 

                                                 Какою ценой завоевано счастье,                                                                                            

                                                                  Пожалуйста, помните! 
                                                                                           Р. Рождественский 
 

 Великая Отечественная война трагически отразилась на 

судьбах разных поколений. Миллионы людей нашей страны 

были втянуты в  войну. Женщины и дети, созданные природой 

для продолжения жизни, были вынуждены защищать свою 

страну, свою семью, свою малую родину ценой собственной 

жизни. Самые беззащитные слои общества: женщины, старики и 

дети не только заменили ушедших на фронт мужчин в 

промышленности, на транспорте, в сельском хозяйстве, но и 

вместе с солдатами воевали  на фронте и в тылу.  

 В боевых сражениях участвовали женщины всех возрастов, 

всех профессий и национальностей нашей необъятной страны. 

Общая численность женщин, вовлеченных в боевые действия на 

стороне СССР, составляла 800 000 человек. Женщины не только 

спасали и перевязывали раненых, но и стреляли, подрывали 

мосты, ходили в разведку; были летчиками, танкистами, 

матросами, водителями; входили в состав партизанских отрядов 

(примерно 28 тысяч женщин). За годы войны были 

сформированы три женских авиаполка, отдельная женская 

добровольческая стрелковая бригада, отдельный женский 

запасной стрелковый полк, создана Центральная женская школа 

снайперской подготовки.  

 За боевые заслуги в годы Великой  Отечественной войны 

свыше 150 тысяч женщин награждены орденами и медалями,     

88 стали Героями Советского Союза, а три - полными кавалерами 

ордена Славы. 

 Сотни тысяч женщин стали Героями Социалистического 

Труда, награждены орденами и медалями за самоотверженный 

труд в тылу, за помощь фронту.  



 7 

 В годы войны прошли суровое испытание и дети. У детей, 

рожденных в 1928 – 1945 годы, война украла детство. Вместо 

детства у них была война: оккупация, разрушенные и сожженные 

дома, блокадный Ленинград,  концлагерь, сиротство, детский 

дом. У них не было кукол и плюшевых мишек, а было 

постоянное чувство голода. Но самое главное, самое страшное: у 

многих не было мам и погибли отцы. Война искалечила тысячи 

детских судеб, отняла светлое и радостное детство. 

 Сотни тысяч мальчишек и девчонок в годы войны работали 

и сражались наравне с взрослыми на фронте и в тылу, в 

партизанских отрядах. Восстанавливали разрушенное хозяйство, 

становясь к станкам на заводах и фабриках, работая на стройках 

и на полях. Шили белье для армии, вязали теплые вещи, 

помогали раненым в госпиталях: писали письма под диктовку, 

ставили спектакли и концерты.  

 Многие из них стали солдатами, сынами полка, защищали 

нашу родину. За боевые подвиги награждены 

правительственными наградами: медалями «За отвагу», «За 

взятие Берлина», «За Победу над Германией»... 

 Со дня окончания войны прошло семьдесят лет, но никакое 

время не сможет вылечить раны, нанесенные войной. «Эти годы, 

что были когда-то, горечь детства забыть не дает…». 

 

 По статистике Великая Отечественная война унесла около 

27 млн. жизней граждан Советского Союза. Из них около 10 млн. 

– солдаты, остальные – старики, женщины, дети. Они тоже, как 

могли, в меру своих  сил и возможностей приближали День 

Победы. И мы, ныне живущие и будущие поколения, не должны 

забывать, какой ценой завоеван мир. И должны сделать всё, 

чтобы его сохранить. 

 
 
 
 
 
 
 



 8 

«ЖЕНСКОЕ  ЛИЦО ВОЙНЫ» 
 

 

 
 

...Да разве об этом расскажешь 

В какие ты годы жила! 

Какая безмерная тяжесть 

На женские плечи легла!.. 
 

В то утро простился с тобою 

Твой муж, или брат, или сын, 

И ты со своею судьбою 

Осталась один на один. 
 

Один на один со слезами, 

С несжатыми в поле хлебами 

Ты встретила эту войну. 

И все - без конца и без счета - 

Печали, труды и заботы 

Пришлись на тебя на одну. 
 

Одной тебе - волей-неволей - 

А надо повсюду поспеть; 

Одна ты и дома и в поле, 

Одной тебе плакать и петь. 
 

А тучи свисают все ниже, 

А громы грохочут все ближе, 

Все чаще недобрая весть. 

И ты перед всею страною, 

И ты перед всею войною 

Сказалась - какая ты есть. 
 

Ты шла, затаив свое горе, 

Суровым путем трудовым. 

Весь фронт, что от моря до моря, 

Кормила ты хлебом своим. 
 

В холодные зимы, в метели, 

У той у далекой черты 

Солдат согревали шинели, 

Что сшила заботливо ты. 
 

Бросалися в грохоте, в дыме 

Советские воины в бой, 

И рушились вражьи твердыни 

От бомб, начиненных тобой. 
 

Рубила, возила, копала - 

Да разве всего перечтешь? 

А в письмах на фронт уверяла, 

Что будто б отлично живешь. 
 

Бойцы твои письма читали, 

И там, на переднем краю, 

Они хорошо понимали 

Святую неправду твою. 
 

И воин, идущий на битву 

И встретить готовый ее, 

Как клятву, шептал, как молитву, 

Далекое имя твое... 
                     Михаил Исаковский, 1945 г.                         



 9 

         1.  В грозные годы : документы и материалы о 

героических подвигах женщин Карелии в годы Великой 

Отечеств. войны. (1941-1945 гг.). - 2-е изд., доп. - 

Петрозаводск : Карелия, 1970. - 247 с.   
  Сборник архивных документов и газетных материалов 

знакомит нас с десятками имен и судеб женщин-партизанок, 

разведчиц, медицинских работниц, рядовых тружениц тыла и 

фронта.                                       63.3(2)722.747     В11     602559 

 

  2.  В тылу и на фронте : женщины-коммунистки в 

годы Великой Отеч. войны. Сборник. - М. : Политиздат, 

1984. - 319 с.  
  В книге дан коллективный портрет советских женщин, 

заменивших на заводах и полях ушедших на фронт мужчин; 

женщин, героически сражавшихся на фронтах; женщин-

партизанок.         63.3(2)722.747     В11     1039694     1034033 

 

  3.  Галаган, Валентин Яковлевна. Ратный подвиг 

женщин в годы Великой Отечественной войны                    

/ В. Я. Галаган. - Киев : Выща школа, 1986. - 302 с.  
  О женщинах на фронте, в партизанских отрядах, подполье,  

о самоотверженном труде в тылу. 

                                             63.3(2)722.747     Г15     1087202 

 

 4.  Давыдов, Исай. Подвиг начинался в апреле  : 

уральские комсомолки на защите московского неба            

/ И. Давыдов. - Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1970. 

- 205 с.                                63.3(2)722.111.9     Д13     613035 

 

  5.  Дочери России  : сборник. - М. : Сов. Россия, 

1975. - 269 с. 
  Рассказы о подвигах женщин на фронтах, в партизанских 

отрядах и подполье, о работе в тылу. 

                                               63.3(2)722.747     Д71     761842 

 

 

 



 10 

 6.  Женское лицо Победы. 100 документов о 

женщинах Челябинской области в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945. - Челябинск : ЧПО 

"Книга", 2001. - 224 с.  
 На основе архивных документов и материалов 

периодической печати военных лет показана многогранная роль 

женщины в войне: на фронте и в тылу.                       

                                            63.3(2)722.747     Ж55     1242088 
 

 
 

  7.  Женщины Южного Урала в годы Великой 

Отечественной войны : материалы конференции. - 

Челябинск : Акад. труда и соц. отношений, 2006. - 107 с.   
  О женщине на войне, в том числе о женщинах в Великой 

Отечественной войны: биографии участниц боевых сражений и 

документы о работе женщин в тылу.                                                                                         

                                               63.3(235.55)     Ж 56     1261401 
 

 8.  Курносова, Анна Михайловна. В тылу и на 

фронте  : советские женщины в годы Великой Отечеств. 

войны / А. М. Курносова. - М. : [б. и.], 1970. - 43 с.  

                                               63.3(2)722.747     К93     609875 

 



 11 

  9.  Модоров, Николай Семенович. В труде и в бою : 

очерки о женщинах Горного Алтая / Н. С. Модоров. - 

Горно-Алтайск : Алтайское кн. изд-во, 1990. - 157 с.                         

                                   63.3(2)722.782(2Р5)     М74     1168145 

 

  10. Мурманцева, Вера Семеновна. Советские 

женщины в Великой Отечественной войне                           

/ В. С. Мурманцева. - М. : Знание, 1987. - 62 с. - (Новое в 

жизни, науке, технике. Защита Отечества).  
  О подвигах отважных патриоток на фронте и в партизанских 

отрядах; о самоотверженном труде в промышленности, на 

транспорте и в сельском хозяйстве. 

                           63.3(2)722.747     М91     1091753     887986       

                                                      903288     744395     736393  

 

  11. Пятунин, Александр Александрович. Крутые 

берега [Текст] : докум. повесть о П. И. Щеголевой              

/ А. А. Пятунин, П. И. Трояновский. - Воронеж : Центр.-

Чернозем. кн. изд-во, 1968. - 46 с.   
  Повесть о подвиге русской женщины Прасковьи Щеголевой, 

ценой своей жизни и жизни своих малолетних детей, спасшей 

советского летчика на оккупированной немцами территории.                      

                                               63.3(2)722.788     П99     556025 

 

 12. Гольдберг, Рафаэль. Зачем вы остались живы?  : 

женское лицо войны  // Родина. - 2008. - № 5. - С. 35-39 : 

фото.  
 Фильтрация военнослужащих-женщин Красной армии после 

немецкого плена. 

 

  13. Грищукова, Н. Н. Устная история войны             

// Народное образование. - 2010. - № 4. - С. 32-36. - (Связь 

времен).  
 Судьба женщины, угнанной в годы войны в Германию. 

 

 

 



 12 

  14. Коробова, А.  Женское лицо войны  // Родина. - 

2010. - № 10. - С. 41-46 : фот. - (Ракурс). 
  Предисловие о женщине на войне и подборка 

фотографий о женщинах на фронте и в тылу.  

 

 
 

 15. Кузьминых, А. Л. Иностранные военнопленные и 

советские женщины // Отечественная история. - 2008. -    

№ 2. - С. 114-119. - (Из истории военнопленных в СССР: 

1940-е - начало 1950-х годов). 
 Взаимоотношения в годы войны. 



 13 

Женщины на фронте  
 

                                                                                                                  Качается рожь 

несжатая, 

Шагают бойцы 

по ней. 
Шагаем и мы – 

девчата, 
Похожие на 

парней. 
Нет, это горят 

не хаты –  

То юность моя 

в огне… 
Идут по войне 

девчата,  
Похожие на  

                                                                                     парней. 
                                                                                                     Ю. Друнина,                  

                                                                                                                      1942 

 

   16. Бикмухаметов, Рафаил Ахметович. Шли на 

фронт девчонки : очерки / Р. А. Бикмухаметов,                 

А. Г. Удалов. - Уфа : Башкир. кн. изд-во, 1973. - 152 с.  

                                               63.3(2)722.747     Б60     708911  
 

  17. Богатырев, Алесандр Тихонович. Девушки в 

серых шинелях : рассказ фронтовика / А. Т. Богатырев. - 

Киев : Молодь, 1983. - 175 с. - (Герои, годы, свершения).  

                                             63.3(2)722.747     Б73     1026845  
 

 18. Боевые подруги : женщины Красноярского края 

на фронтах Великой Отечественной войны : сборник. - 

Красноярск : Кн. изд-во, 1989. - 172 с.  
 Очерки о 36 участницах войны – уроженках и жительницах 

Красноярского края. 

                                    63.3(2)722.782(2Р5)     В75     1141603  
 

 



 14 

  19. Была ты отважным бойцом : очерки о подвигах 

сибирячек на фронтах Великой Отеч. войны. - 

Новосибирск : Зап.-Сибир. кн. изд-во, 1982. - 158 с. : 

портр.   
  Художественно-документальные очерки о подвигах            

14 женщин, в том числе удостоенных звания Героя Советского 

Союза.                                        

  63.3(2)722.747     Б95     967678  
 

  20. В одном строю : очерки о женщинах [в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг .]. - Саратов : Приволж. 

кн. изд-во, 1979. - 167 с.  
  Очерки о подвигах пензенских участниц войны. Среди них: 

разведчицы, партизанки, медсестры, связистки, водители.                           

                                                     63.3(2)722.747     В11     899642 

 

  21. Ванеев, Геннадий Иванович. Героини 

Севастопольской крепости / Г. И. Ванеев. - Симферополь : 

Крым, 1965. - 108 с.                      

                                            63.3(2)722.111.7     В17     482692  
 

  22. Васильев, Иван Афанасьевич. Рядом с солдатом 

/ И. А. Васильев. - М. : Моск. рабочий, 1968.  -  112 с.                                                        

                                               63.3(2)722.747     В19     563785 

 

  23. Героини : очерки о женщинах - Героях 

Советского Союза. Вып. 1-2. - М. : Политиздат, 1969. -     . 
  Персональные очерки о девяносто одной участнице войны. 

                                                                                                     

Вып. 1. - 447 с.      63.3(2)722.78     Г39     579730     582791 
  

Вып. 2. - 463 с.                       63.3(2)722.78     Г39     579731 

 

 

 

 

 



 15 

  24. Героини войны : очерки о женщинах - Героях 

Советского Союза. - М. : Госполитиздат, 1963. - 719 с. : 

портр. 
  Биографические очерки о 76 патриотках, воевавших на 

фронте и в партизанском тылу. Среди них: разведчица-

диверсантка Зоя Космодемьянская, партизанка Лиза Чайкина, 

летчицы Марина Раскова и Валентина Гризодубова, танкистка 

Мария Октябрьская, санитарка Зина Туснолобова, пулеметчица 

Маншук Маметова.   

                                    63.3(2)722.78     Г39     424434     428087  
 

  25. Городов, Илья Андреевич. Мои дорогие девочки 

: женщины-омички - участницы Великой Отечественной 

войны / И. А. Городов, Н. И. Шапкин. - Омск : Кн.  изд-во, 

1990. - 197 с.    
  Рассказы о 106 уроженках Омской области, воевавших на 

фронте: женщинах-медиках, поварах, водителях.                                                           

                                    63.3(2)722.782(2Р5)     Г70     1173581  
   

  

  26. Девушки в    

  погонах : сб. очерков.  

  - М. : Воениздат,    

  1964. - 200 с. 

    63.3(2)722.747     Д25     

                            469511  
 

 

 
 

  27. Девушки войны : очерки о девушках-героинях 

Великой Отечественной войны. - М. : Мол. гвардия, 1944. 

- 126 с.   
  Рассказы о девушках-санитарках, летчицах, снайперах, 

пулеметчицах, связистках, партизанках. 

                                                    63.3(2)722.747    Д26     7296  
 



 16 

 28. Девушка из легенды : сб. очерков о девушках-

воинах из Казахстана - участницах Великой Отеч. войны. 

- Алма-Ата : Казахстан, 1989. - 199 с.  

                                     63.3(2)722.782(2К)      Д25     1138197  
 

  29. Дочери Урала в солдатском строю : сборник 

очерков. - Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1975. -   

112 с. – (Подвиг обретает имя). 
  Публицистические очерки о подвигах семи девушек с Урала 

– участниц войны.                   63.3(2)722.747     Д71     755173  
 

 30. Женщины Белоруссии – Герои Советского 

Союза / М.И. Карпенко, А. Г. Ванькевич, А. И. Захаренко 

и др. – Минск : Беларусь, 1975. – 27 с. : портр.  
 Биографические справки о 12 участницах войны. 

63.3(2)722.78     Ж56     950260 

 

  31. Женщины Зауралья - участницы Великой 

Отечественной войны : рек. указ. лит. - Курган : [б. и.], 

1980. - 15 с.  
  Список литературы о женщинах Курганской области, 

воевавших на фронте.  

91.9:63.3(2...)     Ж56     899569     899570      

899571     899572     899573 

 

  32. Жестов, Валерий Федорович. Право поднять в 

атаку : о А.С. Постольской / В. Ф. Жестов. - Новосибирск : 

Зап.-Сибир. кн. изд-во, 1975. - 174 с. - (Так закаляется 

сталь).   
  Книга посвящена связистке, снайперу, медсестре, комсоргу 

батальона 85-й стрелковой дивизии Александре Постольской, 

поднявшей бойцов в атаку вместо убитого командира.                              

                                              63.3(2)722.788     Ж64     782332  
 



 17 

 

  33. Зарубина,    

 Анастасия   Дмитриевна.  

 Женщина    на        защите  

 Сталинграда                          

 /   А.   Д.   Зарубина.       –  

 Сталинград  :  Кн.  изд-во,  

 1958. - 60 с.  

         63.3(2)722.121     З-35     

  307938  
 

   

  34. Кодочигов, Павел Ефимович. Как ты жива 

осталась, мама : очерки / П. Е. Кодочигов. - Свердловск : 

Сред.-Урал. кн. изд-во, 1979. - 143 с. - (Библиотека 

юношества).   

  О женщине на фронте.  

                                               63.3(2)722.747     К57     886285 

 

  35. Красильникова-Ященко, О.  Кровью сердца : 

записки женщины-солдата / О. Красильникова-Ященко. - 

Ставрополь : Кн. изд-во, 1966. - 260 с.  

                                               63.3(2)722.747     К78     503625  
 

  36. Красильникова-Ященко, Ольга Иосифовна. 

Слышите, я русская! : записки женщины-солдата                

/ О. И. Красильникова-Ященко. - Ставрополь : Кн.  изд-во, 

1972. - 183 с.                           63.3(2)722.78     К78     657415  

 

  37. Лильин, Теодор Яковлевич. Их славит Родина : 

документальные очерки о советских женщинах - 

участницах Великой Отечеств. войны / Т. Я. Лильин. -    

М. : Госполитиздат, 1959. - 176 с. : портр.  
  Страницы фронтовых биографий участниц войны.                                                   

                                               63.3(2)722.747     Л57     333593  
 

 



 18 

  38. Матвеева, М. И. Я была на войне : док. повесть    

/ М. И. Матвеева. – М. : Сов. Россия, 1990. – 207 с.  
  Воспоминания  автора книги о героической обороне 

Сталинграда, о друзьях-однополчанах, девушках-добровольцах, 

бойцах и командирах.                               

                           63.3(2)722.121     М33     1156679     985026 

   

       39. Мурманцева, Вера Семеновна. Женщины в 

солдатских шинелях / В. С. Мурманцева. - М. : Воениздат, 

1971. - 160 с.   

                                              63.3(2)722.747     М91     632493  

 

 
   

  40. Овчинникова, Людмила Павловна.  Женщины 

в солдатских шинелях / Л. П. Овчинникова. - Волгоград : 

Ниж.-Волж. кн. изд-во, 1987. - 269 с. - (Подвиг 

Сталинграда бессмертен).                                                                           

                                           63.3(2)722.121     О-35     1091391 

 

 

 

 

 



 19 

  41. Селиванов, Федор Тихонович. Ласковое сердце : 

о женщинах - полных кавалерах орденов Славы               

Н. Петровой, Д. Станилиене, М. Нечепорчуковой,            

Н. Журкиной / Ф. Т. Селиванов. - М. : ДОСААФ СССР, 

1967. - 79 с.  
   Книга посвящена снайперу Н. Петровой, пулеметчице Д. 

Станилиене, санинструктору М. Нечепорчуковой, стрелку-

радисту разведывательного авиаполка Н. Журкиной. 

                                                 63.3(2)722.78     С29     527833  
 

 42. Сражалась за Родину : письма и документы 

героинь Великой Отечеств. войны. - М. : Мысль, 1964. - 

367 с.                    

                              63.3(2)722.747     С75     456531     461960  

 

  43. Фронтовичка : сборник. - Куйбышев : Кн. изд-во, 

1977. - 229 с.                       

                                              63.3(2)722.747     Ф91     823413  
 

  44. Дьяченко, Оксана. Неженское дело // Эхо 

планеты. - 2009. - № 48. - С. 34-35. - (Неделя в истории).  
  Об участии женщин в Великой Отечественной войне:       

490 тыс. - военнослужащих, 500 тыс. гражданского персонала. 

 

 45. Женщины Курской области в антифашистских 

добровольческих военизированных формированиях           

/ В. В. Коровин, А. Н. Манжосов, Н. Н. Пожидаева            

// Военно-исторический журнал. - 2007. - N 5. - С. 18-23. - 

(Великая Отечественная война 1941-1945 гг.). 

 

 46. Кирсанов, Н. А. Мобилизация женщин в 

Красную Армию в годы фашистского нашествия               

// Военно-исторический журнал. - 2007. - N 5. - С. 15-17. - 

(Великая Отечественная война 1941-1945 гг.).   

 

 



 20 

  47. Кривошеев, Г. Ф. О потерях среди женщин-

военнослужащих и вольнонаемного состава // Военно-

исторический журнал. - 2005. - N 1. - С. 33.  
  Статистика жертв Великой Отечественной войны. 

 
    
 

            48. Куликов,  А.  От  ворот -    

  поворот   //   Рос.   газ.   -  2010.  -              

  12 февр. - С. 1, 11  :  фот.  
   О   Марии   Лиманской,   героине   

   знаменитого снимка: весна 1945 года,  

   девушка - регулировщица    на    фоне  

   Бранденбургских ворот в Берлине.  

 

 

  

 

 49. Рощин, И.  ...Вступила в армию добровольно       

// Воин России. - 2010. - № 3. - С. 92-95 : фот. -                 

(К 65-летию Великой Победы).  
  Истории трех женщин - участниц Великой Отечественной 

войны: снайпера Нины Петровой, медсестры Матрены 

Наздрачевой, воздушного стрелка-радиста Надежды Журкиной. 

 

 50. Юсупова, Л. Н. Участие женщин в 

разминировании Карелии : 1944-1945гг. // Военно-

исторический журнал. - 2007. - N 3. - С. 14-19. - (Великая 

Отечественная война 1941-1945 гг.).   

 

 См. также №№ 1-3, 5-10, 14, 133, 167-168 

 

 

 

 

 

 



 21 

Сестры милосердия 
 

  

Война брала отцов и братьев, 

 В боях немалый был урон. 
 И от смертельных ран спасать их    

Просились женщины на фронт. 

                                       В. Цветков 
 
 

 В медсанбатах фронтовых  
                                          походных, 

 В городах, пылающих огнем, 

  Всех солдат, израненных,            

                                         голодных 
 Возвращала к жизни день за днем.                                                                       
                                       Т. Лаврова 

 

 

  51. Владыкина, Екатерина Даниловна. 

Дружинницы, подруги мои! / Е. Д. Владыкина. - 2-е изд., 

перераб., доп. - Мурманск : Кн. изд.во, 1965. - 111 с.  
  Медицинские работники в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.                           

                                               63.3(2)722.747     В57     490753 

 

  52. Грицан, Николай Иванович. Продолжение 

подвига  : о Герое Советского Союза З.М. Туснолобовой-

Марченко. Очерк / Н. И. Грицан. - М. : Воениздат, 1964. - 

56 с.  

  О военном враче.             63.3(2)722.788     Г85     452935 

  

  53. Липский, Владимир Степанович. Крутые 

версты  :  докум.  повесть о Герое Сов. Союза                       

З. М. Туснолобовой-Марченко / В. С. Липский. - 

Кемерово : Кн. изд-во, 1989. - 125 с.     
  О медицинском работнике, Герое Советского Союза. 

           63.3(2)722.788     Л61     1141875     925374     931323 

 



 22 

 
 

 

  54. Мушин, Яков Моисеевич. Маленькая докторша : 

докум. повесть о В. Тимофеевой / Я. М. Мушин. - М. : 

Мол. гвардия, 1981. - 111 с. - (Наедине с самим собой).                                    

                                              63.3(2)722.788     М93     947405  
 

  55. Мушин, Яков Моисеевич. Судьба маленькой 

докторши : о В. В. Тимофеевой / Я. М. Мушин. - Рига : 

Лиесма, 1978. - 112 с.         63.3(2)722.788     М93     859660  
 

  56. Родимцев, Александр Ильич. Машенька из 

Мышеловки : докум. повесть / А. И. Родимцев. - М. : 

Воениздат, 1965. - 93 с.  
  Героиня книги Мария Боровиченко – санитарка 32-го 

гвардейского артиллерийского полка, добровольцем ушедшая на 

фронт.                                      63.3(2)722.788     Р60     489118  
 

 57. Будко, Д. А. За истинное милосердие и заботу о 

людях : участницы Великой Отечественной войны - 

кавалеры медали имени Флоренс Найтингейл                      

/ Д. А. Будко  // Военно-исторический журнал. - 2006. -    

N 3. - С. 34-38. 
  О медицинских сестрах на войне. 

 

  См. также №№ 1, 20, 24-25, 27, 32, 41, 49, 86, 95, 

133, 138, 147, 150, 156, 166 



 23 

В  небе  фронтовом 
Летчицы 

   
 

Под снегом, ливнем  

и в хорошую погоду 

Крылами резали вы  

 над землею мглу. 

 «Ночные ведьмы»  

 на «небесных       
               тихоходах» 

Бомбят 

фашистские 

позиции  в  тылу. 

                 В. Соколов 

 

       58. Аронова, Раиса Ермолаевна. Ночные ведьмы : 

докум. повесть / Р. Е. Аронова. - 3-е изд., перераб. и доп. - 

Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1983. - 310 с.   
 Воспоминания и записки о женщинах-летчицах в Великой 

Отечественной войне. 

                        63.3(2)722.781:65     А84     982625     905107  
 

  59. В небе фронтовом : сборник воспоминаний 

советских летчиц - участниц Великой Отечественной 

войны. - 2-е изд., доп. - М. : Мол. гвардия, 1971. - 400 с.  

                                           63.3(2)722.781:65     В11     631582 

                                                                       431050     421334   
 

  60. Голубева-Терес, Ольга Тимофеевна. Звезды на 

крыльях : воспоминания штурмана 46-го гвардейского 

орденов Боевого Красного Знамени и Суворова Таман. 

женского авиаполка ночных бомбардировщиков                 

/ О. Т. Голубева-Терес. - Саратов : Приволж. кн. изд-во, 

1974. - 216 с.                    

                                          63.3(2)722.781:65     Г62     711773  

 

 



 24 

  61. Гуревич, Яков Абрамович. Ее звали Марией : 

докум. повесть о летчице-истребителе М. И. Кулькиной    

/ Я. А. Гуревич. - Кишинев : Лумина, 1975. - 119 с.  

                                               63.3(2)722.788     Г95     779796  
 

  62. Денисов, Валерий Викторович. Зенитки бьют по 

ведущему : о А. А. Тимофеевой / В. В. Денисов. - М. : 

Моск. рабочий, 1974. - 136 с.  
  Героиня книги – летчица-связист, позднее штурмовик Анна 

Александровна Егорова (Тимофеева). За боевые заслуги 

удостоена звания Героя Советского Союза. 

                                               63.3(2)722.788     Д33     711772  
 

  63. Ильина, Зинаида Петровна. Комиссар Вера : 

докум. повесть о майоре 586-го истребит. авиац. полка     

В. И. Тихомировой / З. П. Ильина. - М. : Изд-во ДОСААФ 

СССР, 1981. - 80 с.              63.3(2)722.788     М46     943026  

 

  64. Литвинова, Лариса Николаевна. Летят сквозь 

годы : документальная повесть о летчицах                          

Т. П. Макаровой и В. Л. Белик / Л. Н. Литвинова. - М. : 

Воениздат, 1983. - 160 с.     

                                           63.3(2)722.781:65    Л64    984919  

 
  65. Литвинова, Лариса Николаевна. Улица 

Татьяны Макаровой / Л. Н. Литвинова. - М. : Моск. 

рабочий, 1976. - 151 с. - (Богатыри).  
  Автор книги – Герой Советского Союза, летчица-штурман 

вспоминает о своей однополчанке, боевой подруге, чьим именем 

названа улица в Замоскворечье. 

                                                63.3(2)722.788    Л64     775193  



 25 

       66. Магид, Александр Самойлович. Гвардейский 

Таманский авиационный полк / А. С. Магид. - 3-е изд., 

перераб. и доп. - М. : Изд-во ДОСААФ СССР, 1960. -    

288 с.                                     63.3(2)722.4:65    М12    347289  

 

  67. Магид, Александр Самойлович. Гвардейский 

Таманский авиационный полк / А. С. Магид. - Переработ. 

и доп. изд. - М. : ДОСААФ СССР, 1966. - 351 с.       

                             63.3(2)722.4:65     М12    493668     179610  
 

  68. Саидмамедова, Зулейха Габибовна. Записки 

летчицы / З. Г. Саидмамедова. - Баку : Гянджлик, 1969. - 

92 с.                                  63.3(2)722.781:65     С28     601404  

 

        69. Чечнева, Марина Павловна. Боевые подруги 

мои : о летчицах 46-го Таман. гвардейского женского 

авиац. полка / М. П. Чечнева. - 2-е изд., доп. - М. : 

ДОСААФ СССР, 1975. - 431 с.  

                       63.3(2)722.781:65     Ч-57     757563     562239  
 

  70. Чечнева, Марина Павловна. "Ласточки" над 

фронтом : очерки / М. П. Чечнева. - М. : ДОСААФ СССР, 

1984. - 270 с. : портр. 
  Очерки о 23 участницах войны – летчицах 46-го 

гвардейского Таманского женского авиаполка. 

                                      63.3(2)722.781:65     Ч-57     1015706  
 

  71. Чечнева, Марина Павловна. Летали девчата в 

гвардейском : очерки о летчицах Таман. авиац. женского 

полка Е. Крутовой и З. Парфеновой / М. П. Чечнева. - 

Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1968. - 52 с.  

                                        63.3(2)722.781:65     Ч-57     551326  
 

 

 

 



 26 

 

       72. Чечнева, Марина Павловна. Небо остается 

нашим / М. П. Чечнева. - 2-е изд., испр. . - М. : Воениздат, 

1976. - 238 с. - (Воен. мемуары).     

                                         63.3(2)722.781:65     Ч-57    771976  
 

  73. Чечнева, Марина Павловна. Повесть о Жене 

Рудневой : для ст. шк. возраста / М. П. Чечнева. - М. : Сов. 

Россия, 1978. - 285 с.  
  Книга о боевой подруге, Герое Советского Союза, ставшей в 

23 года штурманом женского авиационного бомбардировочного 

полка. Погибла в 1944 году во время своего 645-го боевого 

вылета.                                      63.3(2)722.788     Ч-57     839250  

 

  74. Чечнева, Марина Павловна. Самолеты уходят в 

ночь / М. П. Чечнева. - М. : Воениздат, 1962. - 158 с.                                           

                                        63.3(2)722.781:65     Ч-57     393005      

                                                                       381522     380277  

 

 

      
 



 27 

 75. Елков, И.  Юбилей "ночной ведьмы" // Рос. газ. 

Неделя. - 2011. - № 289 (23-28 дек.). - С. 23 : фот.  
  Из истории полка "ночных ведьм" к 90-летию Надежды 

Поповой - замкомэска 46-го гвардейского женского полка 

ночных бомбардировщиков, Героя Советского Союза, прототипа 

Маши из кинофильма "В бой идут одни старики".  

 

 76. Каменева, Г. Н. Так воевали "ночные ведьмы"     

// Военно-исторический журнал. - 2010. - № 3. - С. 16-20 : 

фото. - (Великая Отечественная война 1941-1945 гг.).  

  О женском авиационном полке. 

 

 77. Пляц, А.  Среди огня над переправой // Лит. газ. - 

2007. - 4-11 мая (N 19). - С. 4.  
  О женском 46-м гвардейском Таманском авиаполке ночных 

бомбардировщиков. 

 

 78. Попович, Марина. Женщины в огненном небе    

// Наш современник. - 2008. - № 5. - С. 220-225.  
  О летчицах Великой Отечественной войны: Лилии Литвяк, 

Тамаре Памятных и Раисе Сурначевской (фрагмент книги          

М. Попович "Сестры Икара"). 

 

 79. Уткин, А. И. Цена Победы // США. Канада: 

экономика, политика, культура. - 2005. - N 4. - С. 3-29.  
  О Гвардейском женском авиаполке, о взятии Берлина,          

о маршале Г. Жукове и о капитуляции Германии. 

 

  См. также №№ 24, 27, 146 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Пехота всегда впереди 
 Пулеметчицы   

 

 

 
 80. Головина, Галина Игнатьевна. Солдатский 

орден : докум.-худож. повесть о Д. Ю. Станилиене-

Маркаускене / Г. И. Головина. - М. : Мол. гвардия, 1978. - 

128 с. - (Честь. Отвага. Мужество).  
 Книга о полном кавалере ордена Славы, в годы войны 

бесстрашной пулеметчице стрелкового полка 16-й Литовской 

стрелковой дивизии.                        63.3(2)622     П 30     830597  
 

  81. Клименко, Николай Владимирович. Жила бы 

страна родная : докум. повесть о Марии Педенко                 

/ Н. В. Клименко. - М. : ДОСААФ СССР, 1981. - 111 с.  
  Героиня книги – участница Новороссийской десантной 

операции в 1943 г., воевавшей в 255-й бригаде морской пехоты.                    

                                               63.3(2)722.788     К49     938896 

 

 

 

  

 



 29 

  82. Колеватов, Николай Алексеевич. Десантницы : 

докум. повесть / Н. А. Колеватов, В. А. Серченков. - 

Киров : Волго-Вят. кн. изд-во, 1978. - 229 с. - (Рассказы о 

героическом).  
  О женщинах в морской пехоте в Великой Отечественной 

войне.                                          63.3(2)722.747     К60     858116  
 

 83. Педенко, Мария Петровна. Фронтовой дневник  

/ М. П. Педенко. - Краснодар : Кн. изд-во, 1981. - 78 с. - 

(Ратный подвиг Новороссийска).  
 Дневник участницы Новороссийской десантной операции 

М. П. Педенко, воевавшей в 255-й бригаде морской пехоты.                                                              

                                            63.3(2)722.121.2     П24     941367 
 

  84. Савельев, Лев Исомерович. Девушка в серой 

шинели : повесть о жизни и подвиге Героя Советского 

Союза Елены Стемпковской / Л. И. Савельев. - М. : Изд-во 

ДОСААФ СССР, 1966. - 100 с. 
  Книга о радистке 216-го стрелкового полка. При окружении 

батальона вызвала огонь на себя.                                                                             

                                               63.3(2)722.788     С12     513192 
 

  85. Халимульдина, Александра Игнатьевна. 

Звездный час Маншук : о М. Маметовой                                 

/ А. И. Халимульдина, А. К. Халимульдин. - Алма-Ата : 

Жалын, 1985. - 400 с.  
  Книга о пулеметчице 21-й гвардейской стрелковой дивизии; 

первой казахской женщине, получившей звание Героя 

Советского Союза.                  63.3(2)722.788     Х17     1046862  
                             
  86. Чудакова, Валентина Васильевна. Ратное 

счастье / В. В. Чудакова. - М. : Воениздат, 1980. - 223 с.  
  Автор книги, удочеренная 183-й стрелковой дивизией, с     

16 лет воевала на фронте санитаркой, связной, командиром 

пулеметного взвода.       63.3(2)722.781:512     Ч-84     903485 

 

  См. также №№ 24, 27, 144 



 30 

Бить врага без промаха 
Снайперы 

 
Без промаха,  

по-фронтовому 

Учили девушек 

стрелять… 

На фронте 

место выбирали,  

Чтоб не прошли 

вперед враги. 

И многие 

фашисты пали  

От их не 

дрогнувшей руки. 
                                                                                              В. Цветков 

 

  87. Алия : документы, воспоминания, ст., очерки и 

др. докум. материалы о Герое Сов. Союза                          

А. Молдагуловой. Для ст. шк. возраста. - Алма-Ата : 

Жалын, 1985. - 118 с.  
  О снайпере 54-й отдельной стрелковой бригады 

Прибалтийского фронта.   

                                             63.3(2)722.788     А50     1045376 

 

  88. Кривич, Георгий Дмитриевич. Женщины-

снайперы Ленинграда / Г. Д. Кривич. - Л. : [б. и.], 1966. - 

40 с. : портр.  
  Очерки о 8 снайперах – защитницах Ленинграда. 

                                               63.3(2)722.747     К82     508959  
 

  89. Лапин, Константин Кириллович. Подснежник 

на бруствере : записки снайпера Любы Макаровой              

/ К. К. Лапин. - М. : Мол. гвардия, 1966. - 222 с.  

                                               63.3(2)722.747     Л24     512310  
 

 



 31 

  90. Мизин, Василий Михайлович. Снайпер Петрова 

: о полном кавалере ордена Славы снайпере 86-й 

стрелковой дивизии старшине Н. П. Петровой                     

/ В. М. Мизин. - Л. : Лениздат, 1988. - 118 с.                                                   

                                            63.3(2)722.788     М58     1113334  

   

  91. Никифорова, Екатерина Никифоровна. 

Рожденная войной : сборник / Е. Н. Никифорова. - М. : 

Мол. гвардия, 1985. - 302 с. - (Летопись Великой 

Отечественной). 
  История Центральной женской школы снайперской 

подготовки (создана в 1943 г.), очерки о женщинах-снайперах, 

Героях Советского Союза.     

                                             63.3(2)722.747     Н62     1035489  
 

  92. Снайперы : сборник : о выпускниках 

Центральной женской школы снайперской подготовки. - 

М. : Мол. гвардия, 1976. - 160 с.   

                                               63.3(2)722.747     С53     799158  
  

  93. Петракова, В. И. Подготовка женщин-снайперов 

в годы Великой Отечественной войны // Вестн. Моск.    

ун-та. Сер. 8, История. - 2013. - № 3. - С. 92-109 : табл. - 

Библиогр. в конце ст.: 14 назв.  
           Автор анализирует проблему подготовки женщин-

снайперов в годы войны. Рассматривает историю Центральной 

женской школы снайперской подготовки (ЦЖШСП), учебно-

воспитательный процесс и особенности повседневной жизни и 

быта курсантов школы. 

 

  См. также №№ 27, 32, 41, 49, 140-141 
 

 

 

 

 

 

 



 32 

Девушки  в  танковом  шлеме 
 

    

 

  94. Кулаков, Александр Степанович. Девушка в 

танковом шлеме : докум. повесть о В. Бархатовой               

/ А. С. Кулаков. - М. : Изд-во ДОСААФ СССР, 1983. -    

128 с.  
  Повесть о женщине-танкисте, пулеметчице-радисте              

1-й танковой бригады.              63.3(2)722.788     К90     984014  
 

  95. Левандовский, Евгений Александрович. 

Призванная Россией : об И. Н. Левченко                               

/ Е. А. Левандовский. - М. : Сов. Россия, 1974. - 90 с.  
  О Герое Советского Союза Ирине Левченко. На фронте 

была санинструктором, затем офицером связи танковой бригады, 

командовала группой легких танков Т-60. 

                                                63.3(2)722.788     Л34     713242 

 

 96. Лейфер, Александр Эрахмиэлович. Буду всегда 

жива : докум. повествование о В. Бархатовой и ее друзьях 

: дневник, письма, воспоминания, комментарии                   

/ А. Э. Лейфер. - Омск : Кн. изд-во, 1987. - 126 с. - .35 р. 

                                              63.3(2)722.788     Л42     1096478 

 

  См. также №№ 24, 147 

 



 33 

Бойцы невидимого фронта  
Разведчицы 

 

       

 
  97. Гордеева, Валерия Ильинична. Людмила 

Донская : докум. повесть / В. И. Гордеева. - М. : 

Политиздат, 1973. - 111 с.                                            

                                               63.3(2)722.788     Г68     686707 
 

  98. Гордиенко, Анатолий Алексеевич. На пути к 

рассвету : повесть о Героях Сов. Союза А. Лисициной,   

М. Мелентьевой. Для ст. и сред. шк. возраста                       

/ А. А. Гордиенко. - Петрозаводск : Карелия, 1990. - 294 с.                                

                                             63.3(2)722.788     Г68     1175198  
 

  99. Печенкин, Леонид Васильевич. Позывные 

воздушного разведчика : о стрелке-радисте отд. 99-го 

разведывательного авиаполка 15-й воздушной армии      

Н. А. Журкиной / Л. В. Печенкин. - Свердловск : Сред.-

Урал. кн. изд-во, 1991. - 171 с.                                                                      

                                     63.3(2)722.781:512     П31     1181431 
  

 



 34 

  100. Соколов, Василий Максимович. Прыжок в 

неизвестное : очерк / В. М. Соколов. - М. : Воениздат, 

1966. - 56 с. 
  О судьбах двух девушек-разведчиц, четырежды прыгавших 

с самолета в тылу врага  для выполнения боевых заданий.      

                                               63.3(2)722.781     С59     503693  

 
  101. Юхно, Мария Георгиевна. Разведчицы               

/ М. Г. Юхно. - М. : Сов. Россия, 1962. - 190 с.                                                                

                                             63.3(2)722.747     Ю94     409982  

 
  См. также №№ 1, 20, 41, 133, 135, 149 

 

 



 35 

 В  тылу  врага 
Партизаны. Подпольщицы 

 

    

 
  102. Алтухов, Сергей Георгиевич. И живу я на 

земле доброй : докум. повесть : о партизанке                     

В. Н. Николашиной / С. Г. Алтухов. - Новосибирск : Кн. 

изд-во, 1986. - 124 с.            

                                               63.3(2)722.58     А52     1076649  
 

  103. Бережной, Иван Иванович. Трудное счастье : 

очерки и воспоминания. Для сред. и ст. школ. возраста      

/ И. И. Бережной. - Горький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1979. 

- 191 с.  
  Книга очерков партизанского командира-разведчика о 

девушках-партизанах.                

                                                       63.3(2)722.58     Б48     875235  
 

  104. В те суровые годы : о женщинах - героинях 

партизанской борьбы и подполья на территории Ленингр. 

обл. в пору Великой Отеч. войны : сборник. - Л. : 

Лениздат, 1976. - 311 с.                                                                

                                                 63.3(2)722.58     В11     792249 

 

 

  

 



 36 

  105. Великанов, Василий Дмитриевич. Тихое 

оружие / В. Д. Великанов. - М. : Мол. гвардия, 1986. -    

223 с. - (Летопись Великой Отечественной).  
  Книга посвящена девушкам-радисткам, работавшим в годы 

войны на оккупированной гитлеровцами территории нашей 

страны.                                 63.3(2)722.781     В27     1079815 

 

 106. Вернеева, Светлана Александровна. А роль 

была назначена войной : повесть о Л. Шевцовой                 

/ С. А. Вернеева. - Донецк : Донбасс, 1989. - 164 с.                                                                                         

                               63.3(2)722.5(2Ук-2Кр)     В35     1157308  
 

  107. Зеленский, Василий Антонович. В одном 

строю : докум. повесть / В. А. Зеленский. - Минск : 

Беларусь, 1980. - 222 с.  
  О женщинах-партизанах Белоруссии. 

                                                63.3(2)722.58     З-48     910612 
 

 108. Златопольский, Золя Александрович.  Фронт 

остается в тылу : повесть-репортаж об О. Э. Грененберг    

/ З. А. Златопольский. - Рига : Лиесма, 1971. - 103 с.  
 О подпольщице Ольге Эрнстовне Грененберг, 900 дней 

проработавшей во вражеском тылу в Латвии и передавшей 

ценные разведданные советскому командованию в 1941-1944 гг.                                                                             

                                                63.3(2)722.58     З-67     637940  
 

  109. Злуникин, Владимир Григорьевич. Вера 

Терещенко : повесть об организаторе комсомольцев-

партизан г. Дмитриева / В. Г. Злуникин. - Курск : Кн.  изд-

во, 1959. - 173 с.                                                        

                                                 63.3(2)722.58    З-68     326381  
 



 37 

 
 

  110. Имшенецкий, Николай Иванович. Сожженная 

на костре : докум. повесть о партизанке Н. Богдановой      

/ Н. И. Имшенецкий. - Фрунзе : Мектеп, 1972. - 156 с.                                     

                                                 63.3(2)722.58     И56     679100  
 

      111. Кодочигов, Павел Ефимович. Марта Лаубе : 

докум. повесть о новгородской подпольщице                       

/ П. Е. Кодочигов. - М. : Политиздат, 1991. - 141 с. - (Когда 

им было 20).                       

                                             63.3(2)722.788     К57     1183159 

 

  112. Курчавов, И. Ф. Ольга и Сергей. Красуха : док. 

повести / И. Ф. Курчавов. – М. : Сов. Россия, 1981. – 256 с. 
  В первой повести рассказывается о героической жизни и 

смерти советской разведчицы-подпольщицы Ольги Грененберг и 

о судьбе ее мужа политработника Советской армии С. 

Глушанкова. Вторая повесть посвящена сожженной 

гитлеровцами деревне Красухе и ее жителям.    

                                                   63.3(2)722.78     К93     950229 

 

 



 38 

       113. Масолов, Николай Виссарионович. За особые 

заслуги : о Герое Сов. Союза А. А. Бисениек                        

/ Н. В. Масолов. - М. : Политиздат, 1988. - 92 с. - (Герои 

Сов. Родины).  
  Книга о руководителе одной из подпольных организаций в 

Псковской области Анастасии Александровне Бисениек, 

организовавшей диверсии на железнодорожном транспорте, 

побеги пленных из концлагерей, агитационную работу на 

оккупированной немцами территории.                                                          

                                              63.3(2)722.58     М31     1111359 

 

 114. Моложавенко, Владимир Семенов.   
Сверстники : докум. повесть / В. С. Моложавенко. - М. : 

Изд-во ДОСААФ СССР, 1970. - 61 с.  
  О судьбах трех девушек-партизанок, погибших от рук 

фашистов.                                

                                                63.3(2)722.58     М75     595323 

 
 

 
 

 

 

 



 39 

  115. Плиско, Галина Григорьевна. Матери 

молодогвардейцев : худож.-докум. очерки / Г. Г. Плиско. - 

4-е изд., доп. - Донецк : Донбасс, 1989. - 174 с.  
  Очерки о матерях Героев Советского Союза и их детях:      

О. Кошевом, Л. Шевцовой, И. Земнухове, У. Громовой, С. 

Тюленине и других молодогвардейцах. 

             63.3(2)722.5(2Ук-2Кр)     П38     891746     1137900  
 

  116. Скрипниченко-Коровяковская, Галина 

Александровна. Правда о разведчице "Лесной" :               

о Л. В. Скрипниченко / Г. А. Скрипниченко-

Коровяковская. - Симферополь : Таврия, 1990. - 164 с. 
  Книга о симферопольском подполье. Главная героиня книги 

– советская разведчица Л. В. Скрипниченко (мать автора книги).                        

                                               63.3(2)722.58     С45     1181420  
 

  117. Тутученко, Семен Павлович. Двенадцать 

березок : рассказы о партизанках / С. П. Тутученко. -   

Киев : Молодь, 1980. - 311 с. - (Герои, годы, свершения).  

                                                 63.3(2)722.58     Т91     925155  
 

  118. Успенский, Владимир Дмитриевич. Зоя 

Космодемьянская / В. Д. Успенский. - М. : Мол. гвардия, 

1989. - 235 с. - (Жизнь замечат. людей. Малая сер.).                                                                                              

                                             63.3(2)722.58     У-77     1153345  
 

  119. Шведова, Ирина Федоровна. Лиза Чайкина       

/ И. Ф. Шведова. - М. : Политиздат, 1976. - 80 с. - (Когда 

им было двадцать).              63.3(2)722.58     Ш34     773196 

 

  120. Яковенко, Владимир Кириллович. Партизанки 

/ В. К. Яковенко. - Минск : Беларусь, 1989. - 269 с.                                               

                              63.3(2)722.58     Я47     1150476     907848  
 

  См. также №№ 1-3, 5, 10, 20, 24, 27, 133, 135, 145, 

149, 151-152, 159 



 40 

Узницы концлагерей 
 

 

 

  121. Васильева, Т. П. След Бельведеры : повесть        

/ Т. П. Васильева. – Л. : Лениздат, 1990. – 173 с. : ил. 
 Повесть о фашистской неволе и дружбе людей разных 

национальностей, которые помогли выстоять ленинградской 

девушке в тяжелых условиях.                  84Р7     В12     1175118 
 

 122. Они победили смерть : сборник воспоминаний 

бывших узниц фашистского женского концлагеря 

Равенсбрюк. - 3-е изд., перераб. и доп. - М. : Политиздат, 

1966. - 542 с.        

                              63.3(2)722.82     О-58     507065     509578 

                                                      368927     323004     319636 

 

 123. Рольникайте, Мария Григорьевна. Я должна 

рассказать : записки бывшей узницы фашистских 

концлагерей / М. Г. Рольникайте. - Вильнюс : Минтис, 

1965. - 199 с.  

                                 63.3(2)722.82     Р68     490359     486666 

 

  См. также № 163 



 41 

Труженицы тыла 
 

                                                                   

  С какою    

  верой и  

  надеждой 

  В тылу    

  трудились  

  день и   

  ночь. 

  Оружьем,   

  хлебом  

  и одеждой 

  Стараясь    

  воинам  

  помочь. 
 

  В. Цветков 

 
 

  124. Калининский, М. С. Фронтовые гектары : 

повесть о Д. Гармаш и ее молодежной тракторной 

бригаде. – М. : Мол. гвардия, 1974. - 110 с. 

                                               63.3(2)722.9-2     К66     719539 
  

  125. Корешкова, Зинаида Николаевна. Советские 

женщины на трудовом фронте Великой Отечественной 

войны : на материалах Саратов. Поволжья                            

/ З. Н. Корешкова. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. - 

40 с. - (В помощь лектору).      

                                               63.3(2)722.9-2     К66     758106 

 

  126. Мерзлякова, Г. В. Не будет подвигу конца :       

о вкладе женщин Удмуртии в победу в Великой 

Отечественной войне / Г. В. Мерзлякова. – Ижевск : 

Удмуртия, 1989. – 108 с. : ил.  
  О труде женщин Удмуртии в тылу.                                                                          

                                            63.3(2)722.9-2     М 52     1136969 



 42 

       127.  Павлов, А. Е. Этот сладкий горький хлеб             

/ А. Е. Павлов. – Куйбышев : Кн. изд-во, 1989. – 176 с. 
  Рассказы женщин, растивших хлеб в трудные военные годы.                     

                                            63.3(2)722.9-2     П 12     1139620 

 

 128. Разоренова, Маргарита Александровна. Как 

вам живется, сестренки? : докум. повесть                             

/ М. А. Разоренова. - М. : Мол. гвардия, 1987. - 238 с. 
 Повествование от имени трех сестер, эвакуированных из 

Москвы с больной матерью, о жизни деревни, о трудовом 

подвиге колхозниц на хлебных нивах для обеспечения армии 

продовольствием.                  

                                              63.3(2)722.9-2     Р17     1089238                                                  
 

 129. Юлдашева, Мукаддас.  Женщины Узбекистана 

- фронту / М. Юлдашева. - Ташкент : Узбекистан, 1982. - 

118 с.                                    

                                              63.3(2)722.9-2     Ю31     978206 

 

  130. Арефьева, И. А. Женщины Дальнего Востока в 

годы Великой Отечественной войны // Вопросы истории. - 

2013. - № 5. - С. 122-128. - (Сообщения).  
 О самоотверженной работе женщин в сельском хозяйстве 

для снабжения армии продовольствием. 

 

 См. также №№ 1-3, 5-10, 14, 132, 135, 148, 162, 167 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Художественная литература  
о женщине на войне 

 

            
 

ПРОЗА 
 

 131. Абдуллин, Ибрагим Ахметович. Вдовы не 

плачут : повесть / И. А. Абдуллин. - Уфа : Башкир. кн. 

изд-во, 1984. - 295 с.  
  Книга о судьбе уфимской девушки Альфии Камаловой и ее 

подвиге в годы войны.         84(2Рос=Баш)     А 13     1041946 

 

  132. Алексеев, М. Н. Ивушка неплакучая : роман       

/ М. Н. Алексеев. – М. : Сов. Россия, 1988. – 523 с. : ил. 
  Главная героиня романа – трактористка Феня Угрюмова.      

В романе рассказывается о тяжких испытаниях, выпавших на 

долю женщин и стариков в деревне в годы войны.  

                           Р2     А47     1116950     1104374     1055196      
           
  133. Алексиевич, Светлана. У войны не женское 

лицо : докум. проза / С. Алексиевич. – М. : Проза, 1988. – 

460 с.   
  Повесть включает более двухсот рассказов-исповедей 

женщин-фронтовичек, подпольщиц и партизанок. Им пришлось 

стать солдатами: спасать и перевязывать раненых, стрелять из 

«снайперки», подрывать мосты, ходить в разведку и брать 

«языка».                            С(Бел)     А48     1128608     1043866 

                                                           



 44 

  134. Ахтанов, Т. Свет очага : роман / Т. Ахтанов.- 

Алма-Ата : Жалын, 1986. – 335 с.  
  Героиня романа - молоденькая казашка Назира, не участвуя 

в боевых действиях, в родном ауле проходит через все испытания 

двух первых тяжелых военных лет.                                                                                          

                                                         С(Каз)     А95     1066453 

 

  135. Баруздин, С. А. Повести о женщинах                    

/ С. А. Баруздин. – М. : Сов. писатель, 1975. – 240 с. – 

Содерж.: Ее зовут Елкой ; Речка Воря ; Тася ; Верить и 

помнить. 
  В повести «Ее зовут Елкой» рассказывается о девочке-

подростке, партизанской разведчице, героически погибшей при 

выполнении боевого задания. Героиня повести «Тася» была 

ранена, потеряла ребенка, но героически прошла всю войну.        

В повести «Верить и помнить»  героиня – труженица тыла в годы 

войны.                                                         Р2     Б26     754753 

 

  136. Бучнева, Ф. Ш. Медальон на память : повести    

/ Ф. Ш. Бучнева. – М. : Сов. писатель, 1989. – 303 с.    
  О юных героинях, несмотря на все ужасы войны, 

сохранивших в себе человечность, женственность, духовную 

красоту, милосердие.                            

                                                             84Р7     Б94     1159096 

 

  137. Васильев, Борис. «А зори здесь тихие…» : 

повесть / Б. Васильев. – Волгоград : Ниж.-Волж. кн. изд-

во, 1985. – 112 с. 
  Пять девушек-зенитчиц во главе со старшиной Васковым в 

мае 1942 года на далеком разъезде противостоят отряду отборных 

немецких диверсантов-десантников.  

                                             Р2     В19     1051847     1047084          

                                                                   1046393     1009474 

 

 

 

 



 45 

  138. Воробьев, Е. З. Незабудка : повести, рассказы     

/ Е. З. Воробьев. – М. : Воениздат, 1987. – 476 с. 
 «Незабудка» - повесть о молодой медсестре Гале 

Легошиной, спасшей много жизней; о счастливой любви; о 

радостном и трудном материнстве.  

                                                Р2     В75     1100032     840037 

 

  139. Глушко, М.  Мадонна с пайковым хлебом           

/ М. Глушко. – Симферополь : Таврия, 1988. – 312 с.   
         В 1941 году 19-летняя Нина, студентка Бауманки, 

отправляется в эвакуацию в Ташкент, но попадает в самую гущу 

людской беды.                                           Р2     Г55     1126778 

 

  140. Журавлев, Н. А. Крутое время : повести              

/ Н. А. Журавлев. – Архангельск : Сев.-Зап. кн. изд-во, 

1988. – 302 с. 
  Повесть о кавалере двух орденов Славы снайпере Розе 

Шаниной и ее соратницах по борьбе с немецко-фашистскими 

захватчиками.                                              Р2     Ж91     1110586 

 

 

 
 

 

 



 46 

  141. Журавлев, Н. А. После боя вернусь… : повесть  

/ Н. А. Журавлев. – М. : Изд-во ДОСААФ, 1985. – 190 с. : 

ил. – (За честь и славу Родины). 
  О двадцатилетней комсомолке снайпере Розе Шаниной, 

погибшей в январе 1945 года в Восточной Пруссии.                                              

                                                                Р2     Ж91     1057973 

 

  142. Закруткин, В. А. Матерь человеческая : повести, 

рассказы / В. А. Закруткин. – Ростов н/Д : Кн. изд-во, 

1988. – 158 с.  
  Героиня повести Мария на своих плечах вынесла тяжелое 

бремя войны. Потеряв семью и оставшись одна в разрушенной 

немцами деревне, она нашла в себе силы не просто выжить 

самой, но и суметь сохранить жизнь вокруг.  

                                             Р2     З-20     1136023     1053747 

 

  143. Заводчиков, П. Девичья команда : 

невыдуманные рассказы / П. Заводчиков, Ф. Самойлов. – 

М. : Воениздат, 1975. – 239 с. : ил. – (О Родине, подвигах, 

чести).     
  Рассказы о жизни на войне команды девушек-минеров. 

                                                                 Р 2     З-13     761566 

 

  144. Козымбаев, Манаш Кабашевич. Бессмертие : 

докум. рассказ о пулеметчице Маншук Маметовой             

/ М. К. Козымбаев, С. И. Честнов. - Алма-Ата : 

Казгосиздат, 1964. - 80 с.                      

                                                                   Р2     К59     447938 

 

  145. Космодемьянская, Л. Т. Повесть о Зое и Шуре   

/ Л. Т. Космодемьянская. – Л. : Лениздат, 1980. – 159 с. : 

ил.                                           

                                                  Р2     К71     904524     860203  

 

 

 

 



 47 

  146. Кравцова, Н. Ф. Из-за парты на войну ; От 

заката до рассвета : повести / Н. Ф. Кравцова. –  М. : Дет. 

лит., 1988. – 332 с. : ил. 
 В повести «От заката до рассвета» автор рассказывает о 

своих боевых подругах - летчицах 46-го Гвардейского 

Таманского полка ночных бомбардировщиц.  

                                                Р2     К77     1118936     960649 

 

       147. Левченко, И. Н. Повесть о военных годах             

/ И. Н. Левченко. – М. : Сов. Россия, 1983. – 383 с. – 

(Подвиг).     
        Материалом для повести Героя Советского Союза, 

участницы войны Ирины Левченко стала ее собственная 

героическая жизнь: во время войны она была санитаркой, а позже  

танкистом.                                  Р2     Л34     979453     480796 

 

       148. Малашкин, С. И. Девушки : роман                        

/ С. И. Малашкин. – М. : Худож. лит., 1977. – 429 с.   
        Роман посвящен трудовому подвигу советских девушек в 

годы  войны, добровольно едущих на торфоразработки в Шатуру.                                 

                                                                                         Р2     М18     829568 

  
  149. Новиков, И. Г. Очищение : роман                         

/ И. Г. Новиков : авториз. пер. с белорус. – М. : Сов. 

писатель, 1989. – 380 с.  
  Героиня романа – отважная партизанская разведчица, 

которую после войны несправедливо обвинили в сотрудничестве 

с немцами.                           С(Бел)     Н73     1150502  

 

  150. Полевой, Б. Н. Доктор Вера : повесть в 

ненаписанных письмах / Б. Н. Полевой. – М. : Сов. 

писатель, 1969. – 400 с. : ил. 
 О молодом хирурге - женщине, оставшейся в госпитале с 

ранеными, которых не успели эвакуировать. В течение долгих 

месяцев оккупации она спасает раненых, ведет опасную игру с 

гестапо и оккупационными властями.                                                                                                     

                                                  Р2     П49     566859     509358 



 48 

  151. Симонов, К. М. Софья Леонидовна : повесть    

/ К. М. Симонов. – М. : Сов. писатель, 1985. – 144 с.    
  Рассказ о подпольной борьбе с гитлеровскими захватчиками 

и их прислужниками в первую военную зиму в оккупированном 

фашистами Смоленске.                             Р2     С37     1057414  

 

  152. Фадеев, А. А. Молодая гвардия : роман                

/ А. А. Фадеев. М. – Худ. лит., 1990. – 526 с. : ил. 
  О девушках и юношах – членах Краснодонской подпольной 

организации, геройски погибших в фашистских застенках. 

       Р2     Ф15     1168329     1158739     1136274     1217020 
   

 153. Айпин, Еремей. В окопах : рассказ фронтовика 

// Наш современник. - 2007. - N 6. - С. 129-137. 
 О женщине на фронте.  

  

 154. Алешкин, Петр. Обида : рассказ  // Наш 

современник. - 2004. - N 6. - С. 14-20.  
  История солдатской вдовы. 

 

 

 

 155. Беседин, Николай. На чужой земле : рассказ      

// Наш современник. - 2013. - № 3. - С. 94-111 : портр.  
  История женщины, которая осталась после войны одна с 

тремя детьми. 



 49 

  156. Крюкова Н. Они не сдали врагу Сталинград      

// Библиополе. – 2013. - № 7. – С. 61-65; фот. – 

(Сценарий). – Библиогр. в конце ст.: 9 назв. 
  Сценарий о женщинах-медсестрах Сталинградской битвы 

(1942-1943 гг.). 

 

 157. Малиновский, Александр. Дом над Волгой : 

документальная проза // Наш современник. - 2010. - № 1. - 

С. 191-216. - (Русские судьбы).  
  Воспоминания, записанные автором со слов женщины: 

история ее жизни и жизни ее родителей (дореволюционное 

время, Отечественная война,  работа в тылу). 

  

  158. Мельников, Виктор. На бледной дороге : 

рассказ // Молодая гвардия. - 2004. - N 5/6. - С. 166-171.  
  Расстрел фашистами русских женщин. 

 

 159. Никитина, Татьяна. Маруся // Дружба народов. 

- 2013. - № 5. - С. 181-188. - (Дети и война. Семейный 

архив).  
  Документальный рассказ по материалам семейного архива 

автора - о первой жене своего отца, ее сотрудничестве с 

партизанами на оккупированной немцами территории и  

героической гибели. 

 

 160. Соколовская, Наталия. Тезки : рассказ // Нева. 

- 2010. - №  9.  
  Судьба женщины, пережившей блокаду, смерть от голода 

маленькой дочки, инвалидность старшего сына... 

 

 161. Федотов, Владислав. Russisch мама : рассказ      

/ В. Федотов // Нева. - 2009. - № 5. - С. 130-136.  
  История русской женщины, пожалевшей пленного немца 

(1944 год). 

 

 

 

 



 50 

  162. Хасанов, Зулкар. Женщины [Текст] : повесть     

/ З. Хасанов // Юность. - 2011. - № 1. - С. 130-138. - 

(Творческий конкурс).  
  Деревенская жизнь женщины в период войны. 

 

  163. Шубина, Валерия. Анна с холмов : рассказ        

// Москва. - 2011. - №  5. - С. 11-22 : портр.  
  История русской женщины Анны из Пскова, пережившей 

фашистский лагерь смерти и побег из него, работу в Германии, 

скитания с детьми по оккупированной территории. 

 

                                               СТИХИ 
 

  164. Богдаев, Алексей Николаевич. О войне в 

стихах / А. Н. Богдаев // Военные знания. - 2010. - № 2. - 

С. 26 : ил. - (65 лет Победы). - Содерж.: Боевая подруга ; 

"Могучий танк! Твой ствол остыл..." ; Ветерану.  

  О Великой Отечественной войне, о женщине на войне. 

 

 
 

 165. Грязов, Андрей. Усыновленные любовью : 

стихи // Дружба народов. - 2011. - №  2.  

  О родовых корнях, о войне и женщине на войне, о любви и 

др. 



 51 

  166. Друнина, Юлия. "И девушка наша проходит в 

шинели..." // Свобод. мысль. - 2009. - № 5. - С. 179-184.  
  Стихи о женщине на войне: санинструкторе, санитарке, 

медсестре. 

 

 167. Медведева, Надежда. Стихи // Роман-журнал 

XXI век. - 2006. - N 5. - С. 108-109.  

  О Великой Отечественной войне, о женщинах на войне и     

в тылу. 

 

 168. Три орденские планки" : [стихи] // Народное 

творчество. - 2013. - № 4. - С. 41-43 : фот. цв. - (Студия: 

программы, сценарии, методики. Поэтические абзацы).
 Стихи современных авторов о войне, в т.ч. стихотворение 

Богачкина А. «Однополчанка». 

 



 52 

«ВМЕСТО  ДЕТСТВА  У  МЕНЯ  БЫЛА  
ВОЙНА» 

 

   

О детях войны 
 

Детям, пережившим ту войну, 

Поклониться нужно до земли! 

В поле, в оккупации, в плену, 

Продержались, выжили, 

смогли! 
 

У станков стояли, как бойцы, 

На пределе сил, но не 

прогнулись 

И молились, чтобы их отцы 

С бойни  той немыслимой 

вернулись. 
 

Дети, что без детства 

повзрослели, 

Дети, обделенные войной, 

Вы в ту пору досыта не ели, 

Но честны перед своей 

страной. 
 

Мерзли вы в нетопленных 

квартирах, 

В гетто умирали и в печах. 

Было неуютно, страшно, 

сыро, 

Но несли на слабеньких 

плечах 

Ношу непомерную, святую, 

Чтоб скорее мира час настал. 

Истину познавшие простую. 

Каждый на своем посту стоял. 

 

                                    В. Салий 



 53 

                    

 169. Бацер, И. М. Десант в полдень : по следам 

одной фотографии / И. М. Бацер. - Петрозаводск : 

Карелия, 1984. - 86 с.  
 Рассказ о судьбе девочки, узнавшей себя на фотографии 

детей в фашистском концлагере. 

                                 63.3(2)722.82     Б31    1015065    731079  
 

 170. Брускова, Е. С. Долгое эхо / Е. С. Брускова. -   

М. : Мол. гвардия, 1986. - 190 с. : фот. - (Наедине с самим 

собой).   
 В книге использованы документы и письма ушедших на 

фронт юных героев.              63.3(2)722.748     Б89     1075489  
 

  171. Гавроши сурового времени : сборник. -    

Минск : Беларусь, 1971. - 80 с.  

                                               63.3(2)722.748     Г12     639479 
 

  172. Гуревич, Э. С. Боль и тревога наши : дети, 

война, лит. / Э. С. Гуревич. - Минск : Наука и техника, 

1986. - 253 с.   
  Наряду с анализом советской литературы о военном детстве 

приводятся отрывки из документальной литературы, в том числе 

детских и юношеских дневников. 

                                                    83.3(2)6-3     Г 95     1086795 

 

       173. Дети военной поры : сборник. - М. : Политиздат, 

1984. - 352 с.  

                          63.3(2)722.748     Д38     1055230     1017178  
 

  174. Дети военной поры  : сборник. - 2-е изд., доп. - 

М. : Политиздат, 1988. - 319 с.                                                                               

                           3.3(2)722.748     Д38     1130963     1132712 

 

 

 



 54 

  175. Детская книга памяти о Великой 

Отечественной войне. 1941-1945 : книга-альбом рассказов 

учащихся средних школ и профессиональных училищ 

Курганской области об участии членов их семей, 

зауральцев в Великой отечественной войне. - Курган :    

[б. и.], 1995. – [б. с.]                                                               

                                         63.3(2Р36-4Кур)     Д38     1219370  
 

 176. Детская книга памяти о Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. : сборник рассказов 

учащихся общеобразовательных школ, профессиональных 

училищ и средних профессиональных заведений 

Курганской области об участии членов их семей, 

зауральцев в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг. 

- Курган : Дамми, 2000. - 143 с.  

                                          63.3(2Р36-4Кур)     Д38     1236624  
 

  177. Жариков, А. Д. Мальчишки были на войне : 

докум. повести / А. Д. Жариков. – М. : Изд-во ДОСААФ, 

1970. – 157 с. : ил.              63.3(2) 722.748     Ж34     603370 
 

  178. Жариков, А. Д. Юные орденоносцы                     

/ А. Д. Жариков. – М. : Изд-во. – 1969. – 107 с.                                                                                          
  Очерки о подвигах ребят 12-16 лет, удостоенных 

правительственных наград за подвиги в годы войны.                                                               

                                              63.3(2)722.748     Ж34     574500 
 

     



 55 

           179. Ильинский, Ю. 9-й класс сражается : 

документальная повесть / Ю. Ильинский. – М. : 

Госполитиздат, 1963. – 80 с. 
  Автор рассказывает о своих одноклассниках, 

добровольцами ушедших на фронт. Из 25 девятиклассников-

добровольцев только четверо остались в живых.                                       

                                                     66.75(2( 272   И46     423122
   

  180. Карев, Г. А. Шли мальчишки в огонь… : очерки 

/ Г. А. Гареев. – Одесса : Маяк, 1982. – 214 с.                                                                       

                                               63.3(2)722.748     К22     963060 
 

  181. Кузнецов, И. И. Юные патриоты Восточной 

Сибири в годы Великой Отечественной войны                    

/ И. И. Кузнецов, Т. П. Кузнецова. – Иркутск : Изд-во 

Иркут. ун-та, 1985. – 176 с. 

                                             63.3(2)722.9-2     К89     1069331 
 

  182. Морозов, В. Н. Когда протрубили тревогу... : 

докум. повести. Для среднего и старшего школьного 

возраста / В. Н. Морозов. - 2-е изд. - Минск : Юнацтва, 

1982. - 352 с. - (Из орлиного племени).                                                          

                                              63.3(2)722.748     М80     963055  
 

  183. Овчинникова, Л. П. Колокол на Долгом лугу : 

запись солдатских воспоминаний о Великой Отеч. войне и 

рассказов детей военной поры / Л. П. Овчинникова. - М. : 

Мол. гвардия, 1989. - 139 с.                                             

                                             63.3(2)722,01     О-35     1138919  
 

 184. Пащевский, Ю. Г. Зарубки памяти : докум. 

повесть / Ю. Г. Пащевский. - Донецк : Донбасс, 1991. - 

119 с.    
 Повесть о том, как мужали, обретали цель в жизни и 

добивались ее мальчишки военного времени. В том числе 

воспоминания о начале войны и жизни на оккупированной 

территории.                          63.3(2)722.748     П22     1205864  



 56 

 185. Пионеры – герои : краткие очерки. – М. : [Б. и.], 

1956. – 15 с. 
 Краткие рассказы об 11 пионерах-героях, погибших во 

время войны.                                      74.22(2)3     П 32     265194 

 

  186. По сигналу тревоги : очерки. - Минск : 

Беларусь, 1973. - 62 с. : портр. 
  Биографические очерки о 6 юных участниках войны, в том 

числе удостоенных звания Героя Советского Союза. 

                                                63.3(2)722.748    П41     698765 
 

   

        

         187. Помни войну. Т. 4.  

  Детство, опаленное войной.-  

  Курган     :       Шумихинская  

  межрайонная      типография,  

  2004. – 366 с.  

 63.3(2Р36-4Кур)     П55           

                     1249926     1249927        

                     1249929     1249930         

                     1249931     1249932       

                                        1249933 

 
 

   

  188. Сашина высота : докум. рассказ о пионерах-

героях Дона : сборник. - Ростов на Дону : Кн. изд-во, 1989. 

- 156 с.                                 63.3(2)722.748     С22     1138607  

 

 189. Сергеева, А.Д. Дети войны : из записок воен. лет 

/ А.Д. Сергеева. - Ижевск : Удмуртия, 1974. - 124 с.                                                              

                                               63.3(2)722.9-2     С32     742276  
 

 190. Симанчук, И. С. У тех Синих Венцов : (этюды к 

картине о войне) / И. С. Симанчук. - М. : Моск. рабочий, 

1982. - 237 с.                                         7С2     С 37     964607  

 



 57 

  191. Умрейко, С. А. Патриотизм учителей и 

школьников Белоруссии в борьбе против немецко-

фашистских оккупантов / С. А. Умрейко. - Минск : Изд-во 

БГУ, 1980. - 174 с.  
  Об организации «тайных школ», об участии в партизанском 

движении.                                 63.3(2)722.749     У55     926451 
                                                 

 192. Бахарев, К.  Банка варенья // Рос. газ. Неделя. - 

2010. - № 23 (4-10 февр.). - С. 6-7 : фот.  
  Труд детей и подростков на пермском моторостроительном 

заводе им. Сталина в годы Великой Отечественной войны. 

Воспоминания бывших детей-рабочих. 

 

     

 

 193. Вагин, Сергей. "Темное пятно" в биографии      

// Москва. - 2005. - N 4. - С. 176-182.  
  Воспоминания о военном детстве: начало войны, оккупация, 

рабский труд в Германии. 

 

 194. Васильев-Бузуй, Е. В. Дети военного лихолетья 

// Начальная школа. - 2011. - № 5. - С. 3-6 : фот. - (Дети 

Победы).  
       Автор - чувашский писатель, доктор педагогических наук, 

рассказывает о своем военном детстве. 

 

 195. Васин, С.  Забытые свидетели эпохи : 

[фотографии времен Великой Отечественной войны]        

// Слово. - 2004. - N 6. - С. 34-39.  
  Дети на войне и в тылу. 



 58 

 

  196. Еременко, В.  Боль Сталинграда // Лит. газ. - 

2011. - № 16/17 (27 апр.-3 мая). - С. 12. - (Дети войны).  
  Воспоминания автора, ребенком пережившего бои в 

Сталинграде. 

 
 197. Жиромская, В. Б. Война и старение 

российского населения // Российская история. - 2010. -    

№ 4. - С. 46-55. - (Великая Отечественная война и 

демографическая ситуация в России).  
  Людские потери в годы войны, в т. ч. смертность детей 

различных годов рождения.  

 
 198. Заборский, В.  Демобилизовать из армии // Наш 

современник. - 2006. - N 7. - С. 176-183. – (Мозаика 

войны). 
  Документальный рассказ о судьбе В. Н. Лабуздко, 

прошедшем Великую Отечественную войну подростком, 

присутствовавшем на вскрытии тела Геббельса. 

 
  199. Капышев, Г. Валя - Валюша - Валентина : 

[очерк] // Звезда. - 2010. - № 5. - С. 194-199.  
  Документальный рассказ автора о военном детстве своей 

мамы (начало войны, блокада, эвакуация, послевоенные годы). 

 
 200. Комарова, Татьяна. Я - ребенок войны и 

оккупации // Наш современник. - 2005. - N 7. - С. 54-62.  
  Воспоминания о военном детстве. 



 59 

 

         
  201. Кретов, В. П. Дети военной поры // Военно-

исторический журнал. - 2008. - № 9. - С. 82-85 : фото. - 

(Молодежный военно-исторический журнал).  

 

  202. Кузнецова, Н. В. Мы были детьми войны           

// Военно-исторический журнал. - 2009. - № 3. - 

(Воспоминания и очерки).  
  Воспоминания об оккупационном режиме на Брянщине. 

 

 203. Лелехов, А.   "А мы еще в душе дети..." : 

воспоминания о былом // Родина. - 2010. - № 5. - С. 105-

107. - (Мемуары).  
  Великая Отечественная война из первых уст. 

 

  204. Мельников, Л.  Как я выжил? // Наука и 

религия. - 2011. -  № 6. - С. 8-9 : фот. - (Дети войны). 
  Воспоминания о военном детстве. 

 

 205. Плахотный, Н.  Милость к падшим : из 

воспоминаний [о военном детстве, эвакуации] // Наш 

современник. - 2005. - N 6. - С. 153-158.  

 



 60 

  206. Санников, Г. З. Глазами подростка // Наука и 

религия. - 2011. - № 6. - С. 10-12 : фот. - (Дети войны).  
  Воспоминания о событиях под Сталинградом, о работе в 

колхозе, о встречах с пленными немцами. 

 

 207. Столович, Л.  Военное отрочество // Нева. - 

2010. - №  5. - С. 168-182. - (Публицистика. К 65-летию 

Великой Победы).  
  Воспоминания о военном отрочестве. Глазами подростка 

ленинградская блокада, эвакуация в Казань. 

 

  208. Чарушников, В.  Дети войны : к 65-летию 

Великой Победы // Молодая гвардия. - 2010. - № 5/6. -     

С. 146-162. - (Очерк и публицистика).  

 

  209. Червакова, И. "На своих плечах" // Новый мир. 

- 2010. - № 5. - С. 147-158. - (Далекое близкое).  
  Воспоминания жителей сел Калужской области о войне,      

о военном детстве, об оккупации и первых послевоенных годах. 

 

 210. Щербина, Т. Похоронки с Троянской войны : 

сны и яви моего детства // Новое время. - 2005. - N 19. -   

С. 6-7.  
  Воспоминания о военном детстве. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

Дети блокадного Ленинграда 
 

Этот дневник на процессе 

Нюрнбергском 

Был документом страшным 

и веским, 

Плакали люди, строчки читая, 

Плакали люди, фашизм 

проклиная. 

Танин дневник — это боль 

Ленинграда, 

Но прочитать его каждому 

надо. 

Словно кричит за страницей   

                                                                  страница                                                                          

                                                                             «Вновь не должно это всё   

                                                                  повториться!» 

                                                                                                        И. Малышев 

 
  211. Байков, В. А. Память блокадного подростка : 

воспоминания / В. А. Байков. – Л. : Лениздат, 1989. – 

132 с.                       

                                   63.3(2)722.721,01     Б 18     1133759 

 
  212. Добротворская, К. Блокадные девочки                

/ К. Добротворская. – М. : Новое изд-во, 2013. – 128 с.                                                 

                                              63.3(2)622,11     Д 56     1276577 

 
  213. Миксон, И. Л. Жила-была : ист. повествование : 

о Тане Савичевой : для сред. шк. возраста / И. Л. Миксон. 

– Л. : Дет. лит., 1991. – 224 с. 
  Документальная повесть о Тане Савичевой в блокадном 

Ленинграде. Дневниковые записи девочки о том, как началась и 

проходила война; о смерти родителей и всех родственников, 

погибших от голода. 

                                            63.3(2)722.721     М59     1186292 

 

 

 



 62 

 214. Бормоткин, Н.  Ленинградские рассказы // Наш 

современник. - 2010. - № 1. - С. 249-252. - (Мозаика 

войны).  
  Воспоминания о жизни подростком в блокадном 

Ленинграде. 

 

      

 

 215. Данилов, П. П. И в блокадном Ленинграде дети 

учились // Отечественная история. - 2004. - N 3. - С. 35-41.  
  Здесь же приведены нормы выдачи хлеба в блокаду (125 гр. 

в сутки). 

 
 216. Кольцова, М. М. Опаленные блокадой : [докум. 

проза] // Звезда. - 2004. - N 8. - С. 108-124.  
  Книга написана на основе блокадных дневников молодого 

детского врача: о детях в блокаду. 

 
 217. Махов, Ф.  Блок-ада Риты Малковой // Нева. - 

2005. - N 9. - С. 222-229.  
  Блокадный дневник двенадцатилетней девочки.  

 
 218. Мелихов, А.  Прощание с темой  // Дружба 

народов. - 2005. -  N 1. - С. 135-148.  

  О ленинградской блокаде, детях в блокаде. 

   

   

 

 



 63 

 219. Морсова, Н.  Детство, опаленное войной             

// Природа и человек ХХI век. - 2011. - № 5. - С. 65-69 : 

фот. - (Судьба).  
  Воспоминания детей блокадного Ленинграда. 

 

 

 
  220. Мясникова, Л, Блокада // Звезда. - 2012. - №  9. - 

С. 167-180. - (Война и время).  

   

  221. Тихомиров, М. Блокадный дневник Миши 

Тихомирова // Звезда. - 2010. - № 2. – С. 179-202. – 

(Блокада).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
  Дневник ленинградского подростка (с 8 декабря по 17 мая 

1941 года). 

  

  См. также №№ 207, 269, 271, 274, 286, 295, 299, 302 

 

 

 

 

 

 



 64 

Юные  партизаны 
  

 
 
 222. Акимов, К. И. Гроза над Шелонью : о боевой 

жизни юных партизан : для детей / К. И. Акимов. - 3-е 

изд., испр. и доп. - Л. : Лениздат, 1988. - 237 с.  

                                             63.3(2)722.748     А39     1114957  
 

  223. Акимов, К. И. Подвиг юных / К. И. Акимов. -   

Л. : Лениздат, 1974. - 158 с.  
  О мальчиках и девочках, воевавших с врагом в 

партизанских отрядах на новгородской земле.  

                                                             63.3(2)722.58     А39     742102  
 

 224. Быков, Ф. И. Из детства - в бой : воспоминания 

бывшего подрывника Черниг.-Волын. партизан. 

соединения под командованием А.Ф.Федорова                    

/ Ф. И. Быков. - Киев : Молодь, 1987. - 166 с.                                                  

                                        63.3(2)722.5(2Ук)    Б95     1088814  
 

 

 

 



 65 

 225. Валько, И. В. Куда летишь, журавлик? : докум. 

повесть (о В. Саморухе. Для сред. шк. возраста)                  

/ И. В. Валько. - 2-е изд. - М. : Мол. гвардия, 1978. - 175 с. 

- (Юные герои).  
 О подвиге 13-летнего партизанского связного Володи 

Саморухи, прошедшего пятьдесят километров пешком, чтобы 

доставить важные документы партизанам. 

                                                        74.22(2)3     В16     846480 

 

  226. Жариков, А. Д. Юные партизаны                          

/ А. Д. Жариков. – М. : Просвещение, 1974. – 127 с. 
  Книга военного историка полковника Андрея Дмитриевича 

Жарикова рассказывает о подвигах юных партизан на 

оккупированных территориях.           

                                                                74.22(2)3    Ж34    716009 

 

 227. Исмаилов, А. А. Ягоды нашего детства : докум. 

повесть об А. Муталибове / А. А. Исмаилов. - Ташкент : 

Узбекистан, 1990. - 231 с.  

                                               63.3(2)722.58     И87     1167150  
 

 228. Лебедев, П. Л. Не развеется с ветром                    

/ П. Л. Лебедев. - М. : Мол. гвардия, 1980. - 176 с.  
      В книге рассказывается о юном разведчике из партизанской 

бригады, воевавшем на территории Белоруссии.                                                                   

                                         63.3(2)722.5(2Б)     Л33       907854  
 

  229. Луговой, Н. Д. Опаленное детство : для детей     

/ Н. Д. Луговой. - М. : Мол. гвардия, 1984. - 152 с. - (Юные 

герои).   
  Автор рассказывает о Васе Борзове и других юных героях, 

активно помогавших бойцам крымского подполья и партизанам; 

о сожженном вместе с жителями селе Фриденталь. 

                                             63.3(2)722.748     Л83     1019833  
 

   

 



 66 

 

  230. Новиков, Л. К. Операция "Дети" : о подвиге 

комсомолки-разведчицы М. Вольской / Л. К. Новиков,    

Н. М. Дроздова. - 2-е изд., испр. и доп. - Горький : Волго-

Вят. кн. изд-во, 1990. - 206 с. - (Всерос. сер. "Зажги свою 

звезду»).           

                            63.3(2)722.58     Н73     1175199     1072426  

 

  231. Сбойчаков, М. И. Два юных героя : Герои 

Советского Союза Л. Голиков и В. Котик                             

/ М. И. Сбойчаков. - М. : Политиздат, 1965. - 70 с.  
  Книга о подвигах юных партизанских разведчиков. 

     63.3(2)722.58     С23     479074     461067 

 

 См. также №№ 191, 243, 247-248, 250, 262, 264, 311 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

Детдомовские сороковые 
 

 

 
  232. Бакин, В. С. Детдомовские сороковые : докум. 

повесть / В. С. Бакин. - М. : Мол. гвардия, 1991. - 203 с.                                            

74.24(2)7     Б19     1182225  

 
  233. Дети страшной той войны : детские дома и 

интернаты, действующие на территории Притобольного 

района [Курганская область] в годы Великой 

Отечественной войны. - с. Глядянское : [б. и.], 2010. –     

30 с.                                

                                        63.3(2Рос-4Кур)     Д 38     1279727 

 
 234. Марьяновский, Г. И. Книга судеб : докум. 

повествование (о людях, принимавших участие в 

спасении эвакуированных детей в Узбекистане)                   

/ Г. И. Марьяновский. - Ташкент : Изд-во лит. и искусства, 

1988. - 286 с.      

                                                       74.24(2)7   М30     1118102  

 



 68 

  235. Сорокина, Л. П. Дети Сталинграда : докум. 

повесть о Дубовском детдоме. Для сред. шк. возраста        

/ Л. П. Сорокина. - 2-е изд., испр. и доп. - Волгоград : 

Нижне-Волж. кн. изд-во, 1983. - 143 с.                                                              

                                               63.3(2)722.9-2     С65     999855 

 

 

 
  236. Фролова-Блинова, М. В. Подранки войны : 

очерки, заметки, стихи о детских домах Зауралья, 

автобиографии воспитанников, их судьбы                              

/ М. В. Фролова-Блинова. - Курган : Зауралье, 2011. - 212 

с. : ил.                                            74.200.6    Ф 91     1271694  

 

  См. также №№ 266, 278, 284, 305, 346 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

Детство за колючей проволокой 
Малолетние узники концлагерей 

 
  
Детский лагерь Саласпилс, 

Кто увидел не забудет 

В мире нет страшней 

могил 

Здесь когда-то лагерь был   

Лагерь смерти Саласпилс 

                                                                                  

 На гранитную плиту 

 Положи свою конфету... 

 Он как ты ребенком был, 

 Как и ты он их любил, 

 Саласпилс его убил... 

                    Я. Голяков  

 
   

  237. Литвинов, В. В. Поезд из ночи : докум. 

повествование о поиске бывших малолет. узников 

фашист. концлагерей, длившемся без малого четверть 

века : для ст. шк. возраста / В. В. Литвинов. - Киев : 

Молодь, 1989. - 411 с.          

                                                63.3(2)722.82    Л64     1158425  
 

 238. Каменкович, И. И. Ночь плачущих детей            

/ И. И. Каменкович. - Баку : Гянджлик, 1979. - 95 с.                                                                  

                                                      63.3(0)628     К18     903003 
 

  239. Ирошникова, И. И. Эльжуня : сборник / И.И. 

Ирошникова. - М. : Сов. Россия, 1974. - 156 с.                                                                        

                                                      63.3(0)628     И83     711299  
 

 240. Балакина, Т. Детство за колючей 

проволокой : из книги воспоминаний "Исповедь" // Наш 

современник. - 2007. - N 6. - С. 147-153.  
  Автор вспоминает о военном детстве: оккупация, 

концлагерь. 



 70 

  241. Демушкин, С.  В плену // Москва. - 2010. - № 5. 

- С. 204-222 : портр. - (Русские судьбы).  
  Подробные воспоминания автора о своем  военном детстве: 

оккупация, концлагерь, принудительные работы в Литве. 

 

 242. Лазерсон-Ростовская, Т. Записки из 

Каунасского гетто : катастрофа сквозь призму детских 

дневников // Новый мир. - 2011. - №  5. - С. 138-157. - 

(Далекое близкое).  
  Дневники 13-15-летней еврейской девочки Тамары 

Лазерсон, которые она вела в концлагере в 1942-1944 годах. 

 

  См. также №№ 169, 247, 288, 293, 307, 320, 341 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Художественная  литература  
о детях военной поры             

 

         

 

ПРОЗА 
 

  243. Адамович, А. Хатынская повесть / А. Адамович. 

– Симферополь : Таврия, 1984. – 192 с. : ил. 
  Повесть посвящена борьбе с фашистами белорусских 

партизан. Один из них - хатынский паренек Флера вспоминает о 

страшной трагедии, когда фашисты загнали в сарай и заживо 

сожгли жителей его родной деревни, сам он чудом спасся.         

                        С(Бел)     А28     1024018     1007449     972575 

                

  244. Айтматов, Ч. Ранние журавли : повести               

/ Ч. Айтматов. – Киев : Рад. шк. , 1984. – 400 с. 
  Четырнадцатилетние герои повести «Ранние журавли» 

работают в одном из колхозов Киргизии, сеют хлеб на полях, 

заменив ушедших на фронт отцов. 

                    С(Кирг)     А36     1021929     1027700     885364 

 

  245. Алексиевич, С. А. Последние свидетели : кн. 

недет. рассказов / С. А. Алексиевич. - М. : Мол. гвардия, 

1985. - 175 с. 
  Детский взгляд на ужасы войны: смерть, боль, страдания, 

голод. Воспоминания детей 3-14 лет.                                              

                                                     63.3(2)722.748    А48    1047238 

 

 



 72 

  246. Астафьев, В. П. Последний поклон : повесть,  

рассказы / В. П. Астафьев. – Л. : Лениздат, 1982. – 702 с. 
  Цикл автобиографических рассказов, в том числе о 

голодном, но прекрасном деревенском детстве в трудные 30-40-е 

годы. Повесть «Последний поклон» является своеобразной 

поэтической летописью жизни сибирской деревни с 20-х годов и 

до наших дней.           

                                     Р2     А91     992637     960973     956860 

 

 247. Богомолов, Владимир. Иван / В. Богомолов. – 

М. : Изд-во ДОСААФ СССР, 1988. - 111 с. : ил. 
 История 12-летнего мальчика, рано испытавшего  все муки 

войны: смерть близких, голод, страх, боль. Был и в партизанах, и 

в лагере смерти, и разведчиком на фронте. Погиб от рук 

фашистов.                                                 Р2     Б74     1109881 

 

 248. Богомолов, В. М. Тринадцать лет до бессмертия 

/ В. М. Богомолов. – Волгоград : Ниж.-Волж. кн. изд-во, 

1975. – 208 с. : ил. 
 Повесть о жизни и героической гибели пионера-партизана 

М. Романова.                                               Р2     Б74     745665 

 

 249. Где-то гремит война : повести, рассказы             

/ Ч. Айтматов, А. Алексин, В. Астафьев, А. Лиханов, В. 

Конецкий, В Крупин. - М. : Мол. гвардия, 1984. – 383 с.   
 В сборник вошли произведения о детях и подростках на 

фронте и в тылу.                                       

                                                                Р2     Г26      1020684 

 

 250. Гомолко, М. Лесная крепость / М. Гомолко. –   

М. : Мол. гвардия, 1982. – 223 с. 
 Главный герой остросюжетной повести подросток Алесь – 

участник борьбы белорусских партизан с фашистскими 

оккупантами.                                            

                                                                    С(бел)     Г64     965308 

 

 



 73 

  251. Дедов, П. П. Светозары : трилогия / П. П. Дедов. 

– Новосибирск : Кн. изд-во, 1990 . – 525 с. – Содерж. : 

Березовая елка; Светозары; На заре туманной юности. 
  Повесть «Березовая елка»  - о военном детстве мальчишек и 

девчонок в далеком сибирском селе, которым пришлось 

повзрослеть в 10 лет.                                  

                                                                     84Р7     Д26     1168612 

 

  252. Евтушенко, Е. А. Детский сад : киносценарий    

/ Е. А. Евтушенко. - М. : Искусство, 1989. - 87 с. - 

(Библиотека кинодраматургии).  
  Воспоминания писателя  о военном детстве, об эвакуации к 

бабушке в сибирский город. Поезд, на котором едет Женя, 

попадает под бомбежку. Мальчик вынужден дальше добираться 

пешком, встречая на своём пути разных людей, оставшихся в его 

памяти на всю жизнь.                    

                                                         85.374.9(2)     Е27     1159035  
 

 253. Жариков, А. Д. В бой ходили юные : повесть и 

рассказы / А. Д. Жариков. – Ташкент : Узбекистан, 1967. – 

144 с. : ил.                                            Р2     Ж-34     543568 

 

 254. Жариков, А. Д. Подвиги юных : рассказы и 

очерки / А. Д. Жариков. – М. : Мол. гвардия, 1965. – 144 с. 

: ил.                                                           Р2     Ж34     473402 

 

 255. Икрамов, К. Скворечник, в котором не жили 

скворцы : повесть / К. Икрамов. – М. : Дет. лит., 1981. – 

236 с. : ил.   
 Повесть посвящена дням обороны Москвы и рассказывает о 

том, как юные патриоты помогали своим дедам и отцам 

защищать Родину.                                       Р2     К42     922685 

 

 256. Инфантьев, В. Н. После десятого класса. Под 

звездами балканскими : повести. – Л. : Лениздат, 1985. – 

476 с. : ил.                                                Р2    И74     1061532 

 



 74 

 257. Кассиль, Л. И. Дорогие мои мальчишки. 

Кондуит и Швамбрания : повести / Л. И. Кассиль. – М. : 

Правда, 1982. – 463 с. : ил. 
 Повесть «Дорогие мои мальчишки» - о жизни детей 

маленького приволжского городка во время Отечественной 

войны.                                       Р2     К28     973139     884247 
 

 

     258. Катаев, В.П.  

Сын полка      / В. П.  

Катаев.  -  М.  : 

Дет.лит., 1974.-256 с.  
        О    непростой 

судьбе Вани Солнцева, 

воевавшего      наравне   

с взрослыми солдатами.                 

84(2Рос=Рус)6    К29           

                      1239593 

 

  259. Кузнецов, А. В. Крестики-нолики : повесть. –   

М. : Мол. гвардия, 1988. – 222 с. 
        Повесть о трудных судьбах детей, переживших войну.                                                  

                                                                 Р2     К89     1134196 

 

  260. Матвеев, Г. И. Тарантул : роман-трилогия : для 

детей / Г. И. Матвеев. - Ярославль : Нюанс, 1994. - 477с. - 

(Новая библиотека приключений).  
  О ленинградских мальчишках, во время Великой 

Отечественной войны участвовавших в работе контрразведки.  

                                                            84р7     М33     1216151 
 

  261. Мехонцев, А. А. Дети войны : рассказы                

/ А. А. Мехонцев. - Шадринск : Шадрин.Дом Печати, 

2013. - 96 с.    

                       84(2Рос=Рус)6     М 55     1279972     1279973 

 

 



 75 

  262. Надеждина, Надежда. Партизанка Лара : 

повесть / Н. Надеждина. – М. : Мол. гвардия, 1986. –     

125 с. : ил. 
  Повесть о ленинградской школьнице Ларисе Михеенко, 

уехавшей в войну в Псковскую область, где она помогала 

партизанам.                                             

                                                                 Р2     Н17     1064972 

 

  263. Пикуль, В. С. Мальчики с бантиками : повесть. 

– М. : ДОСААФ, 1989. – 270 с. : ил. 
  Автобиографическая повесть о жизни на Соловецких 

островах в стенах Школы юнг, организованной для пополнения 

флота в годы войны.                  

                                                      Р2     П32     1148051     874141 

 

  264. Подобед, А. И. На всю жизнь : документальные 

рассказы / А. И. Подобед. – М.: ДОСААФ, 1983. – 208 с. : 

ил. 
  Рассказы о юных партизанах, подпольщиках на 

оккупированной территории Белоруссии.                                                                                                     

                                                                   Р2     П44     991455 

 

  265. Полянский, Б. И. Суворовцы : повесть                

/ Б. Н. Полянский. – М. : Мол. гвардия, 1988. – 263 с. : ил.                                                                         

                                                                 Р2     П54     1120808 

 

  266. Приставкин, А. А. Ночевала тучка золотая : 

повести / А. А. Приставкин. – М. : Правда, 1990. – 459 с. 
  Автобиографическая повесть об изломанных войной 

детских судьбах, о сиротах-детдомовцах, братьях-близнецах 

Кузьминых (Кузьменышах), отправленных в годы войны из 

Подмосковья на Кавказ. 

                                           84Р7    П75     1167371     1166616       

                                                                   1164594     1145215 

 

 

 



 76 

  267. Семин, В. Н. Семьсот шестьдесят третий роман 

и повесть / В. Н. Семин. – Ростов н/Д : Кн. изд-во, 1977. – 

416 с. : ил. – Содерж.: Нагрудный знак OST ; Ласточка 

звездочка. 
  Автобиографические произведения. Описаны предвоенное 

детство, раннее взросление в годы войны, каторжные условия 

фашистской неволи.                                    Р2     С30     832337 

                            

  268. Аксенов, Василий. Lend-leasing. Дети ленд-лиза 

: роман // Октябрь. - 2010. - №  9.  
 Роман о голодной и горькой эпохе сороковых годов в СССР, 

о нищем казанском детстве. Поставки продовольствия в рамках 

Ленд-лиза уберегли миллионы детей от истощения и рахита.  

 

 

  

 269. Арро, Владимир. Вот эта улица : записки по 

памяти  // Знамя. - 2014. - №  5. - С. 54-68.  
 Автор вспоминает блокаду Ленинграда, которую пережил  

9-10-летним мальчиком. 

 

 

 

 



 77 

 270. Балл, Георгий. Князь нашего двора [повесть]    

// Знамя. - 2010. - № 3. - С. 103-111.   
 Воспоминания о предвоенном и послевоенном детстве в 

маленьком городке. 

 

 271. Большаков, Олег.  В те дни в Ленинграде...       

// Звезда. - 2014. - №  5. - С. 179-198. - (Блокада).  
 Воспоминания о блокаде, которую автор пережил 

подростком. 

 

 272. Будаков, Виктор. Гранаты на земляничной 

поляне : рассказы // Наш современник. - 2010. - № 5. -     

С. 99-104 : портр.  
 Короткие рассказы о Великой Отечественной войне и ее 

отголосках: тыл, оккупация, послевоенное детство. 

 

 273. Бузмаков, Сергей. Одинокая игра : рассказ        

// Наш современник. - 2011. - № 1. - С. 96-101. 
 Детские воспоминания автора: как мальчишкой играл в 

войну, как в родном селе в 1945 году праздновали День Победы. 

 

 

 

 



 78 

 274. Булина, Ирина. Одна зима моего детства           

// Звезда. - 2012. - №  2. - С. 173-197. - (Блокада).  
  Воспоминания о блокадном детстве.  

 

 275. Великанова, Т. Один день детства : рассказ       

// Юность. - 2010. - № 5. - С. 129-131. - (Творческий 

конкурс).  

 Военное детство, голод, смерть брата. 

 

 276. Гампер, Галина. Памяти отца // Звезда. - 2012. - 

№  10. - С. 186-190. - (Война и время).  
 Поэт и переводчик Галина Гампер вспоминает о своем 

военном детстве. 

 

 277. Ганичев, В.  Война : из детских воспоминаний  

// Роман-журнал XXI век. - 2008. - № 10/11. - С. 2-5. - 

(Дневник главного редактора) 
 Автор проводит параллель воспитания патриотизма и 

состояния патриотизма в людях в годы войны (через свои детские 

воспоминания) и в настоящее время. 

 

 278. Гарсиа Сапико, Дионисио.  Испанец в России : 

из воспоминаний // Иностранная литература. - 2013. - № 5. 

- С. 140-188 : портр. - (Они должны выжить?).  
 Скульптор и иконописец из числа “испанских детей”, 

эвакуированных из охваченной гражданской войной Испании в 

СССР, вспоминает о жизни в советском детском доме во время 

Великой Отечественной войны. 

 

 279. Геращенко, Андрей. Бельчонок : рассказ  // Наш 

современник. - 2008. - № 12. - С. 123-126 : портр. 
  Эпизод войны (оккупации): убийство маленького мальчика 

фашистами. 

 



 79 

280.  Голуб, Ирина.    

Девочка   и    война   :       
повесть-воспоминание              
//  Дружба   народов.  - 

2011. - №  5. - С. 3-32.  
  Автобиографическая 

проза   о  предвоенном  и 

военном детстве. 

   

   

  281. Гранин, Даниил. Все было не совсем так            

// Звезда. - 2010. - № 4. - С. 6-60.  
 Автобиографическая проза писателя, его воспоминания       

о семье, детстве, юности, войне. 

 

 282. Демуров, Михаил. Старая тетрадка // Знамя. - 

2013. - №  9. - С. 140-166. - (Non fiction).  
 Воспоминания о военном и послевоенном московском 

детстве: улица, бандиты, воры, драки, друзья. 

 

 283. Екимов, Борис. Старый да малый : житейские 

истории // Новый мир. - 2008. - № 11. - С. 8-21. - 

Содержание: Старый да малый ; На мусорке ; Пеший 

поход ; "И в дождь, и в тьму" ; Папин сын и др.  
 Впечатления от общения с маленьким внуком, 

воспоминания о собственном военном детстве. 

 

 284. Золотусский, Игорь. Нас было трое : роман-

документ // Звезда. - 2010. - № 5. - С. 6-45 ; № 6. -              

С. 74-118.  
 Автобиографическая проза о семье; о репрессированных 

перед войной родителях, военном и послевоенном детстве; 

детском доме, эвакуации.    

 

 

 

 

 



 80 

 

 
 

 285. Зощенко, Михаил. Маленький папа [Текст] : 

комедия в 3-х действиях / М. Зощенко ; авт. предисл. 

Муромский В. П. // Звезда. - 2014. - №  1. - С. 71-112. - 

(Наши публикации).  
 Действие пьесы происходит во время Великой 

Отечественной войны  в глубоком тылу: беспризорные дети, их 

усыновление. 

 

 286. Иванов, Борис. Жатва жертв : рассказ // Звезда. 

- 2013. - №  5. - С. 104-109.   
 Ленинград, блокада, маленький мальчик живет со своей 

теткой (все остальные - умерли) в опустевшей квартире.  

 

 287. Кабанов, Вячеслав. Записки жившего впервые 

// Знамя. - 2011. - №  4. - С. 125-136. - (Non fiction).  
 Воспоминания о военном и послевоенном детстве в 

Геленжике, о юности.  

 

 



 81 

 288. Кошелева, Галина. Из воспоминаний  // Звезда. 

- 2013. - №  10. - С. 158-169.  
 Автор вспоминает о своих родителях, детстве и юношеских 

годах, пришедшихся на годы Великой Отечественной войны 

(оккупация Минска, лагерь Дахау в Германии). 

 

  289.    Краснов,       Б.    

  Военные    песни    :     два  

  рассказа  //  Нева.  -  2004. -     

  N 6. - С. 88-101.  
   Рассказ               "Военные   

   песни"   -   эпизод   из   жизни  

   семилетнего мальчика. 

 

   290.   Кулькин,      Е.  

  Знай  обо мне все : роман в  

  повестях  //  Роман-журнал  

  XXI  век.  -  2009. -  №  3. –  

  С. 46-91 : фот. - (Проза). 
          Жизнь       ребенка         в   

                                                             предвоенные и военные годы. 
 

 291. Латьева, Лидия. Моя война : записки рогатой 

девочки // Дружба народов. - 2013. - № 5. - С. 103-143.  
 Роман-воспоминание о войне: детство, семья, оккупация. 

 

 292. Лиханов, Альберт. Лежачих не бьют : повесть: 

из романа в повестях "Русские мальчики" // Наш 

современник. - 2004. - N 11. - С. 7-40; То же : Юность. - 

2005. - N 10. - С. 57-80.  
  Взаимоотношения русского мальчика и немецких 

военнопленных. 

  

  293. Лиханов, Альберт. Непрощенная : роман // Наш 

современник. - 2013. - № 5. - С. 11-77 : портр. 
 Произведение посвящается малолетним узникам 

фашистских концлагерей. Судьба девочки. 



 82 

 294. Лиханов, Альберт. Цирковые циркачи : повесть 

из цикла "Русские мальчики" // Наш современник. - 2014. - 

№ 4. - С. 57-93. 
 Повесть об артистах цирка в последние дни Великой 

Отечественной войны, о надеждах и испытаниях детства той 

поры. 

 

 295. Лукшина, Юлия. Два рассказа // Знамя. - 2014. - 

№  3. - С. 101-107. - Содержание: Звонки со станции ; 

Туман.  
 В рассказе «Звонки со станции» дачный покой нарушается 

внезапным сердечным приступом  у главы семейства, в больнице 

тот вспоминает о своем блокадном детстве.  

 

 296. Мартинайтис, Марцелиус. Мы жили : пер.        

с лит. // Дружба народов. - 2013. - № 8. - С. 59-96. - 

(События. Суждения. Судьбы).  
 Известный литовский поэт вспоминает о своем детстве 

(накануне, во время и сразу после Великой Отечественной 

войны). 

 

 297. Мельникова, Ольга. Держись, Зося, як 

пришлося! : воспоминания о детстве в Белоруссии 1939-

1945 годов // Новый мир. - 2013. - №  11. - С. 134-148. - 

(Далекое близкое). 

 

 298. Мостинский, И. Сороковые в Новоселках          

// Знамя. - 2013. - №  5. - С. 139-150. - (Свидетельства).  
 Воспоминания о военном детстве, проведенном в деревне в 

Рязанской области. 

 

 299. Мохова-Лосева, Нина. Блокадное детство          

// Звезда. - 2013. - №  9. - С. 150-161. - (Блокада).  
 Автобиографическая проза - о предках, семье и пережитой 

блокаде Ленинграда. 

 



 83 

 300. Огурцова, Татьяна. Время гладиолусов : цикл 

рассказов // Роман-журнал XXI век. - 2008. - № 9. -          

С. 70-76. 
 Отрывки, воспоминания о прошлой советской жизни, 

память о военном детстве, голоде… 

 

 301. Пель-Дмитриев, Алексей. Мы никогда не 

играли "в войну" : рассказ-воспоминание // Дружба 

народов. - 2013. - № 5. - С. 162-167.  
 Подробные воспоминания о военной Москве (облик города, 

быт, люди) и своем военном детстве. 

 

 302. Пономарева, Анна. "Никогда не сдавайся!"       

// Звезда. - 2014. - №  7. - С. 136-163. - (Мемуары XX 

века).  
 Воспоминания о блокадном детстве в Ленинграде, 

эвакуации в Сибирь. О жизни семьи в эвакуации в селе Чаша 

Курганской области в 1942-1943 годах. 

 

 
 



 84 

 303. Рачков, Анри. Эвакуация : странички из 

дневника подростка // Дружба народов. - 2013. - № 5. -    

С. 189-194. - (Дети и война. Простые истории).  
  Документальный рассказ о военном детстве, эвакуации из 

Москвы в Ульяновск. 

 
 304. Рейн, Евгений. Сталь Авраама : стихи // Новый 

мир. - 2014. - №  1. - С. 3-10.  
 В том числе стихотворения о мальчике в Москве 1943 года. 

 
 305. Ридель, Роберт. Ограничения : [воспоминания] 

// Континент. - 2008. - № 3 (137). - С. 42-113.  
  Воспоминания о военном детстве и послевоенной юности: 

эвакуация, детдом, учеба, работе на шахте. 

 
 306. Рудов, Евгений. Менялы : рассказ // Дружба 

народов. - 2013. - № 5. - С. 149-161. 
  Воспоминания о военном детстве: оккупация, голод, 

работа... 

 

 307. Самохлеб, Анатолий. Страшная сказка : повесть 

// Нева. - 2008. - № 5. - С. 8-118. 
 История мальчика и его семьи, переживших оккупацию, 

концлагерь, медицинские опыты фашистов над детьми, 

принудительные работы. 

 
 308. Скрипцов, Андрей. Счастье [Текст] : рассказ     

// Наш современник. - 2014. - № 5. - С. 105-108 : портр. 
 Деревня, военное детство, день Победы. 

 
 309. Тартаковский, Дмитрий. Из воспоминаний 

мальчишки военной поры // Юность. - 2011. - № 5. -        

С. 86-113 : ил. - (Шум времени). 

 



 85 

 310. Титова, Клара. От судьбы не уйдешь : из 

автобиографической прозы // Новый мир. - 2008. - № 1. - 

С. 71-104.  
  Воспоминания ученого-химика о предвоенном и военном 

детстве (голод, репрессии, оккупация). 

 

 

 
 311. Трахименок, Сергей. Родная кровинка : рассказ 

// Наш современник. - 2011. - № 12. - С. 64-76 : портр. - 

(Белая Русь). 
  Пожилая преподавательница вспоминает свое военное 

деревенское детство: трагедии войны, фашистские оккупанты, 

партизаны. 

 

 312. Трохина, О. В. Военное детство Маши Репкиной 

: [серия рассказов] // Роман-журнал XXI век. - 2005. -       

N 5/6. - С. 38-57.  
  История про девочку на войне. 

 

 

 

 

 



 86 

СТИХИ 
 

 313. Аксельрод, Елена. ...Просто скрывается солнце : 

стихи // Континент. - 2010. - № 2 (144). - С. 9-13. 
  В том числе стихи-воспоминания о военном и послевоенном 

детстве. 
 

 314. Анищенко, Михаил. Студеные росы : стихи      

// Молодая гвардия. - 2009. - № 9. - С. 191-196. - 

(Писательское братство).  

 

 315. Арбеков, Юрий. Дети войны : стихотворение    

// Наш современник. - 2009. - № 5. - С. 89. 

 

 316. Бершин, Ефим. Там, где я родился : стихи         

// Дружба народов. - 2014. - № 5. - С. 3-5.  
 В том числе стихи о послевоенном детстве, об отце. 

 

 317. Бородицкая, Марина. Рыжая на зеленом : стихи 

// Новый мир. - 2011. - №  12. - С. 3-5.   
 Подборка стихов, в том числе о своем детстве и детстве 

мамином (в эвакуации). 

 

 318. Влодов, Юрий. Из книги "На семи холмах" : 

[стихи] // Юность. - 2009. - № 12. - С. 3-7. - (Поэзия).  

 

 319. Влодов, Юрий. Советский Вийон [стихи]           

// Дружба народов. - 2009. - № 12. - С. 3-7.  
 Стихи о военном детстве, о Жукове. 

 

 320. Гендернис, И. Стихи // Звезда. – 2010. - № 12.  
 В том числе стихи – воспоминание о детстве, о лагере 

«Саласпилс». 

 

  330. Демченко, Олег. Любить и верить : стихи          

// Молодая гвардия. - 2009. - № 11/12. - С. 122-125. - 

(Поэзия). 



 87 

 340. Джгубурия, Мурман. Родные люди : стихи         

// Наш современник. - 2011. - № 4. - С. 109-111 : портр. 
 О военном детстве, о родном доме. 

 
 341. Калиниченко, Владимир. Рисую Победу : 

стихи // Москва. - 2011. - №  5. - С. 6-10 : портр.  
 Подборка стихов, в том числе о малолетних узниках 

фашистских концлагерей, о любви к России. 

 
 342. Ковалев, Анатолий. На вокзале юности              

// Молодая гвардия. - 2009. - № 4. - С. 17-21. - (Поэзия). 

 
 343. Ковальджи, Кирилл. Стихи в темноте // Новый 

мир. - 2013. - №  7. - С. 116-118.  
 В том числе стихи об Одессе, о военном детстве. 

 
 344. Кронин, Борис. Прогорклая правда тех лет: 

стихи / Б. Кронин // Москва. - 2010. - № 5. - С. 159-161 : 

портр.  
 Стихотворения о войне, детях войны, Хатыни. 

  
   345. Крылов, Сергей. День рождения : к 70-летию 

разгрома немцев под Москвой  : поэма // Москва. - 2011. - 

№  12. – С. 119-135. 
          Это автобиографический  рассказ об одном дне  

восьмилетнего мальчишки в прифронтовой полосе под Москвой. 

 
 346. Макукин, Виктор. А Родина была одна... 

[Текст] : стихи // Наш современник. - 2014. - № 4. - С. 105-

108 : портр. 
 В том числе стихи о военном детдомовском детстве. 
 



 88 

 

         

      347. Низов, В.   

 Июнь  45-го  :    

 стихи  //  Родина.  –   

 2011. -  №  5. - С. 3:      

 фот.  
    Автор     передает      

события,      чувства,   

переживания      того  

мальчика,   каким он    

был в июне 45-го  

года,  когда его  отец  

вернулся  с  войны. 

 
   
 

 

 
 

  

  

 348. Овчинцев, Владимир. Вальс из прошлой 

тишины: стихи // Наш современник. - 2014. - № 5. -          

С. 116-120 : портр. 
 В том числе  стихи о возвращении безногого солдата            

с войны домой, о послевоенном детстве. 

 
  349. Посувалюк, Виктор. "Детство военное, время 

священное" : стихотворение // Молодая гвардия. - 2003. - 

N 11/12. - С. 211-212. 

 
 350. Поэтическая мозаика : стихи / Д. Цветков         

[и др.] // Наш современник. - 2014. - № 1. - С. 105-117.  
  В том числе стихи о военном параде, о работе подростка на 

военном заводе в тылу. 

 

 

 



 89 

 351. «Радостью той же отмечен» : стихи // Наш 

современник. - 2011. - № 4. - С. 272-275. - (Венок Тукаю. 

Поэтическая мозаика). 
 В том числе стихи о военном детстве. 

 
 352. Семичев, Евгений. Дети священной Победы : 

стихи // Наш современник. - 2013. - № 5. - С. 8-10 : портр. 

  
 353. Тюленев, Игорь. Мы с державой не 

простились... : стихи // Наш современник. - 2012. - № 7. - 

С. 3-9 : портр. 
  В том числе стихи о Великой Отечественной войне, о 

детстве. 

 
  354. Фильштейн, Михаил. Я ждал его с войны   

вчера : стихи // Лит. газ. - 2011. - № 23 (8-14 июня). -        

С. 12.  
  О военном и послевоенном детстве. 

   
 355. Фомичев, Владимир. Военного детства лед : 

стихи  // Молодая гвардия. - 2007. - N 4. - С. 31-32.  
  О войне (взгляд ребенка, живущего в тылу врага). 

 
 356. Ханан, Владимир. Детская клятва : стихи            

// Знамя. - 2014. - №  5. - С. 3-4.  
  Стихотворение о послевоенном детстве, пленном немце. 

 
 357. Хомяков, Владимир. Стихи // Наш 

современник. - 2011. - № 5. - С. 111-112. - (Поэтическая 

мозаика). 
  Стихи о Дне Победы, о детях войны. 

 
 358. Хомутов, Геннадий.  Пойду к народу и займу 

огня : стихи // Лит. газ. - 2010. - N  23 (9-15 июня). - С. 9 : 

портр.  
 Стихи о детях войны, о военном и послевоенном детстве. 



 90 

 359. Чухонцев, Олег. Общее фото: мнемоническое : 

стихи // Знамя. - 2012. - №  10. - С. 3-7. 
 Стихи-воспоминания о военных и послевоенных школьных 

годах. 

 

 360. Яшина, Инэль. Дети войны : стихи // Наш 

современник. - 2010. - № 5. - С. 31-33 : портр. 

 
 

 
 

 

 

«И пускай нигде на целом свете 
Детство вновь не отберет война!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

                                                

УКАЗАТЕЛЬ   ИМЕН 
                      Номера, относящиеся к персонам, приводятся в скобках 
 

 

Абдуллин И. А.   131 

Адамович А.   243 

Айпин Е.   153 

Айтматов Ч.   144, 249 

Акимов К. И.   222-223 

Аксельрод Е.   313 

Аксенов В.   268 

Алексеев М. Н   132 

Алексиевич С. 133, 245 

Алешкин П.   154 

Алтухов С. Г.   102 

Анищенко М.   314 

Арбеков Ю.   315 

Арефьева И. А.   130 

Аронова Р. Е.   58 

Арро В.   269 

Астафьев В. П.   246, 249 

Ахтанов Т.   134 
 

Байков В. А.   211 

Балакина Т.   240 

Балл Г.   270 

Баруздин С. А.   135 

Бархатова В.   (96) 

Бахарев К.   192 

Бацер И. М.   169 

Белик В. Л.   (64) 

Бережной И. И. 103 

Бершин Е.   316 

Беседин Н.   155 

Бикмухаметов Р. А.   16 

Бисениек А. А.   (113) 

Богатырев А.Т.   17 

Богачкин А.   168 

Богдаев А. Н.   164 

Богданова Н.   (110) 

Богомолов В.   247-248 

Бакин В. С.   232 

Большаков О.   271 

Бормоткин Н.   214 

Боровиченко М.   (56) 

Бородицкая М.   317 

Брускова Е. С.   170 

Будаков В.   272 

Будко Д. А.   57 

Бузмаков С.   273 

Булина И.   274 

Бучнева Ф. Ш. 136 

Быков Ф. И.   224 
 

Вагин С.   193 

Валько И. В.   225 

Ванеев Г. И.   21 

Ванькевич А. Г.   30 

Василев Б.   137 

Васильев И. А.   22 

Васильев-Бузуй Е. В.   194 

Васильева Т. П.   121 

Васин С.   195 

Великанов В. Д.   105 

Великанова Т.   275 

Вернеева С. А.   106 

Владыкина Е. Д.   51 

Влодов Ю.   318 

Вольская М.   230 

Воробьев Е. З.   138 
 

Галаган, В.Я.   3 

Гампер Г.   276 

Ганичев В.   277 

Гармаш Д.   (124) 

Гарсиа Сапико, Д.   278 

 



 92 

Гендернис И.   320 

Геращенко А.   279 

Глушанков С.   (112) 

Глушко М.   139 

Голиков Л.   (231) 

Головина Г. И.   80 

Голуб И.   280 

Голубева-Терес О. Т.   60 

Гольдберг Р.   12 

Гомолко М.   250 

Гордеева В. И.   97 

Гордиенко А. А.   98 

Городов И. А.   25 

Гранин Д.   381 

Грененберг О. Э.   (108, 112) 

Гризодубова В.   (24) 

Грицан Н. И.   52 

Грищукова Н. Н.   13 

Громова У.   (115) 

Грязов А.   165 

Гуревич Э. С.   172 

Гуревич Я. А.   61 
 

Давыдов, И.   4 

Данилов П. П.   215 

Дедов П. П.   251 

Демченко О.   330 

Демуров М.   282 

Демушкин С.   241 

Денисов В. В.   62 

Джгубурия М.   340 

Добротворская К.   212 

Донская Л.  (97) 

Дроздова Н. М. 230 

Дьяченко О.   44 
 

Евтушенко Е. А.   253 

Егорова (Тимофеева) А. А. 62 

Екимов Б.   283 

Елков И.   75 

Еременко В.   196 

Жариков А. Д.   177-178, 226,    

        253-254 

Жестов В. Ф.   32 

Жиромская В. Б.   197 

Жуков Г.   79 

Журавлев Н. А.   140 

Журкина Н.   (41, 49, 99) 
 

Заборский В.   198 

Заводчиков П.   143 

Закруткин В. А.   142 

Зарубина А. Д.   33 

Захаренко А. И.   30 

Зеленский В. А.   107 

Земнухов И.   (115) 

Златопольский З. А.   108 

Злуникин В. Г.   109 

Золотусский И.   284 

Зощенко М.   285 
 

Иванов Б.   286 

Икрамов К.   255 

Ильина З. П.   63 

Ильинский Ю.   179 

Имшенецкий Н. И.   110 

Инфантьев В. Н.   256 

Ирошникова И. И.   239 

Исмаилов А. А.   227 
 

Кабанов В.   287 

Калининский М. С.   124 

Калиниченко В.   341 

Камалова А.   (131) 

Каменева Г. Н.   76 

Каменкович И. И.   238 

Капышев Г.   199 

Карев Г. А.   180 

Карпенко М. И.   30 

Кассиль Л.   257 

Катаев В. П.   258 

Кирсанов Н. А.   46 



 93 

Клименко Н. В.   81 

Ковалев А.   342 

Ковальджи К.   343 

Кодочигов П. Е.   34, 111 

Козымбаев М. К.  144 

Колеватов Н. А.   82 

Кольцова М. М.   216 

Комарова Т.   200 

Конецкий В.   249 

Корешкова З. Н.   125 

Коробова А.   14 

Коровин В. В.   45 

Космодемьянская З. (24, 118,  

       145) 

Космодемьянская Л. Т. 145 

Космодемьянский А.   (145) 

Котик В.   (231) 

Кошевой О.   (115) 

Кошелева Г.   288 

Кравцова Н. Ф.   146 

Красильникова-Ященко О.     

       35-36 

Краснов Б.   289 

Кретов В. П.   201 

Кривич Г. Д.   88 

Кривошеев Г. Ф.   47 

Кронин Б.   344 

Крупин В.   249 

Крутова Е.   71 

Крылов С.   345 

Крюкова Н.   156 

Кузнецов А. В.   259 

Кузнецов И. И.   181 

Кузнецова Н. В.   202 

Кузнецова Т. П.   181 

Кулаков А. С.   94 

Куликов А.   48 

Кулькин Е.   290 

Кулькина М. И.   (61) 

Кузьминых А. Л.   15 

Курносова А. М.   8 

Курчавов И. Ф.   112 
 

Лабуздко В. Н.   (198) 

Лазерстон-Ростовская Т.   242 

Лапин К. К.   89 

Латьева Л.   291 

Лаубе М.   (111) 

Лебедев П. Л.   228 

Левандовский Е. А.   95 

Левченко И. Н.   (95), 147 

Лейфер А. Э.   96 

Лелехов А.   203 

Лильин Т. Я.   37 

Лиманская М.   (48) 

Липский В. С.   53 

Лисицина А.   (98) 

Литвинов В. В.   237 

Литвинова Л. Н.   64-65 

Литвяк Л.   (78) 

Лиханов А.   249, 292-294 

Луговой Н. Д.   229 

Лукшина Ю.   295 
 

Магид А. С.   66-67 

Макарова Л.   (89) 

Макарова Т.   (64-65) 

Макукин В.   346 

Малашкин С. И.   148 

Малиновский А.   157 

Малкова Р.   (217) 

Маметова М.   (24, 85, 144) 

Манжасов А. Н.   45 

Маркаускене (Станилиене) Д.    

       (41, 80) 

Мартинайтис М.   296 

Марьяновский Г. И.   234 

Масолов Н. В.   113 

Матвеев Г. И.   260 

Матвеева М. И.   38 

Махов Ф.   217 



 94 

Медведева Н.   167 

Мелентьева М.   (98) 

Мелихов А.   218 

Мельников В.   158 

Мельников Л.   204 

Мельникова О.   297 

Мерзлякова Г. В.   126 

Мехонцев А. А.   261 

Мизин В. М.   90 

Миксон И. Л.   213 

Модоров, Н. С.   9 

Молдагулова А.   (87) 

Моложавенко В. С.   114 

Морозов В. Н.   182 

Морсова Н.   219 

Мостинский И.   298 

Мохова-Лосева Н.   299 

Мурманцева, В. С.   10, 39 

Муталибов А.   (227) 

Мушин Я. М.   54-55 

Мясникова Л.   220 
 

Надеждина Н.   262 

Наздрачева М.   (49) 

Нечипорчукова М.   (41) 

Низов В.   347 

Никитина Т.   159 

Никифорова Е. Н.   91 

Николашина В. Н.   (102) 

Новиков И. Г.   149 

Новиков Л. К.   230 
 

Овчинникова Л. П.   40, 183 

Овчинцев В.   348 

Огурцова Т.   300 

Октябрьская М.   (24) 
 

Пащевский Ю. Г.   184 

Павлов А. Е.   127 

Памятных Т.   (78) 

Парфенова З.   71 

Педенко М.   (81), 83 

Пель-Дмитриев А.   301 

Петракова В. И.   93 

Петрова Н.   (41, 49, 90) 

Печенкин Л. В.   99 

Пикуль В. С.   263 

Плахотный Н.   205 

Плиско Г. Г.   115 

Пляц А.   77 

Подобед А. И.   264 

Пожидаева Н. Н.   45 

Полевой Б.   150 

Полянский Б. И.   265 

Пономарева А.   302 

Попова Н.   (75) 

Попович М.   78 

Приставкин А. А.   266 

Постольская А. С.   (32) 

Посувалюк В.   349 

Пятунин А. А.   11 
 

Разоренова М. А.   128 

Раскова М.   (24) 

Рачков А.   330 

Рейн Е.   304 

Ридель Р.   305 

Родомцев А. И.   56   

Рольникайте М. Г.   123 

Рощин И.   49 

Руднева Е.   73 

Рудов Е.   306 
 

Савичева Таня   (213) 

Савельев Л. И.   84 

Саидмамедова З. Г.   68 

Самойлов Ф.   143 

Саморуха В.   (225) 

Самохлеб А.   307 

Санников Г. З.   206 

Сбойчиков М. И.   231 

Селиванов Ф. Г.   41 



 95 

Семин В. Н.   267 

Семичев Е.   352 

Сергеева А. Д.   189 

Серченков В. А.   82 

Симанчук И. С.   190 

Симонов К. М.   151 

Скрипниченко Л. В.   (116) 

Скрипниченко-Коровяковская  

      Г. А.   116 

Скрипцов А.   308 

Соколов В. М.   100 

Соколовская Н.   160 

Сорокина Л. П.   235 

Станилиене (Маркаускене) Д.    

      (41, 80) 

Стемпковская Е.   (84) 

Столович Л.   207 

Сурначевская Р.   (78) 
 

Тартаковский Д.   309 

Терещенко В.   (109) 

Тимофеева (Егорова) А. А.   

62 

Тимофеева В.   (54-55) 

Титова К.   310 

Тихомиров М.   221 

Тихомирова В. И.   (63) 

Трахименок С.   311 

Трохина О. В.   312 

Трояновский П. И.   11 

Туснолобова-Марченко З.   

(24, 52-53) 

Тутученко С. П.   117 

Тюленев И.   353 

Тюленин С.   (115) 
 

Угрюмова Ф.   (132) 

Удалов А. Г.   16 

Умрейко С. А.   191 

Успенский В. Д.   118 

Уткин А. И.   79 
 

Фадеев А. А.   152 

Федотов В.   161 

Фильштейн М.   354 

Фомичев В.   355 

Фролова-Блинова М. В.   236 
 

Халимульдин А. К.   85 

Халимульдина А. И.   85 

Ханаан В.   356 

Хасанов З.   162 

Хомутов Г.   358 

Хомяков В.   357 
 

Цветков Д.   350 
 

Чайкина Л.   (24, 119) 

Чарушников В.   208 

Червакова И.   209 

Чечнева М. П. 69-74 

Чудакова В.В.   86 

Чухонцев О.   359 
 

Шанина Р.   (140-141) 

Шапкин Н. И.   25 

Шведова И. Ф.   119 

Шевцова Л.   (106, 115) 

Шубина В.   163 
 

Щеголева П.   (11) 

Щербина Т.   210 
 

Юлдашева М.   129 

Юсупова Л. Н.   50 

Юхно М. Г.   101 
 

Яковенко В. К.   120 

Яшина И.   360 

 


